
Ουσιαστική και διαρκή συντηρητική
εκπαίδευση απαιτεί το λειτούργημα
του αστυνομικού � 12

Αστυνομικά μέτρα 
φύλαξης εξοχικής 
οικείας          � 12

Ικανοποιείται 
ένα πρωτοποριακό αίτημα
της Ομοσπονδίας � 4

(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)
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Νέα, μετά το
βαθμολόγιο, ευνοϊκή
Υπουργική Απόφαση για
το εφάπαξ και το ύψος
των κρατήσεων � 5

Άμεση εφαρμογή της
νομοθετικής ρύθμισης
για την ακούσια
νοσηλεία � 11

Υπάρχει λύση για τις
μετακινήσεις των
αστυνομικών –
μαρτύρων � 12

Όχι στην παρανομία 
και στο νόμο 
της ζούγκλας � 11

Προσοχή στη στελέχωση 
των Ομάδων Πρόληψης
και Καταστολής
Εγκληματικότητας � 3

� 6-9

Ξεχείλισε 
το ποτήρι 

της οργής!
Καθολική 
απαίτηση 
η τήρηση 
των προεκλογικών
δεσμεύσεων 
για σειρά 
δίκαιων 
αιτημάτων μας

Ξεχείλισε 
το ποτήρι 

της οργής!

Κοινή απαίτηση, να δοθεί τέλος 
στην υπηρεσιακή - εργασιακή εκμετάλλευση του ανθρώπινου δυναμικού 

των Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων 

Με «αποφασίζομεν
και διατάσσομεν»
απαγόρευσαν 
τις μεταθέσεις � 10

Καθολική 
απαίτηση 
η τήρηση 
των προεκλογικών
δεσμεύσεων 
για σειρά 
δίκαιων 
αιτημάτων μας
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Έκδοση της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Αστυνομικών 

Υπαλλήλων που έχει
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες

οργανώσεις και 40.000 μέλη

www.poasy.gr
poasy@otenet.gr

neaastynomia@poasy.gr

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27
τηλ.: 210.7770.685
fax: 210.7770.682

Εκδότης
Γρηγόρης Γερακαράκος

Υπεύθυνος έκδοσης
Γεώργιος Σταματάκης

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων

Συντακτική Ομάδα
Σπύρος Λιότσος

Αθανάσιος Αθανασόπουλος

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
www.2plus1.gr

Τα ενυπόγραφα άρθρα 
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας
ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι
Διανύουμε ως χώρα 
και ως κοινωνία ξανά 
μια ιδιαίτερα δύσκολη
περίοδο. Πριν καλά καλά
συνέλθουμε από τις
επιπτώσεις της οικονομικής
κρίσης της προηγούμενης
δεκαετίας, νέα προβλήματα
συσσωρεύονται στις πλάτες
μας. Το συνδικαλιστικό μας
κίνημα με τη συγκέντρωση
διαμαρτυρίας στη
Θεσσαλονίκη, 
έστειλε ηχηρά μηνύματα
στους κυβερνώντες. 
Ο Έλληνας και η Ελληνίδα
αστυνομικός αξίζουν
σεβασμού και επιβράβευσης
για το αδιαμφισβήτητο έργο
που προσφέρουν. 
Τέλος τα εύγε και τα φιλικά
χτυπήματα στην πλάτη. 

S M S

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών, με
έγγραφό της εξέφρασε τον προβληματισμό της
με αφορμή δηλώσεις της Πολιτικής Ηγεσίας

περί «δημιουργίας νέας διεύθυνσης για την παραβα-
τικότητα των ανηλίκων».

Όπως επισημάνθηκε εκ μέρους της Ομοσπονδίας,
προκαλούνται ερωτήματα τα οποία εδράζονται σε
υπαρκτά προβλήματα και βεβαίως παραπέμπουν σε
συνδικαλιστικά αιτήματα με προτεινόμενες λύσεις για
την αντιμετώπισή τους. Τα ερωτήματα αυτά, όχι μόνο
παραμένουν αναπάντητα, αλλά με την ως άνω εξαγ-
γελία, πολλαπλασιάζονται ακόμα περισσότερο. Έτσι,
όμως, οξύνεται η ανασφάλεια και η αβεβαιότητα που
έχει κυριεύσει το αστυνομικό προσωπικό, το οποίο
απορεί πώς είναι δυνατόν να αποδίδει υπηρεσιακά και
να είναι συνεπές στις υποχρεώσεις του όταν δεν τη-
ρούνται και δεν εφαρμόζονται τα αυτονόητα.

Ειδικότερα, το σωματείο σημειώνει ότι είναι δεδο-
μένη η κοινωνική του ευαισθησία σε θέματα ανηλίκων
(πρόσφατη παρέμβασή του για την απαράδεκτη διαδι-
κασία παραμονής ασυνόδευτων ανηλίκων σε άσχημες
συνθήκες) δεν μπορεί όμως να μην εκφράσει τα πα-
ράπονα και τις απορίες των μελών του, μετά τις νέες
εξαγγελίες της ηγεσίας.

Η Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων υφίσταται
από τη δεκαετία του 1990 και έχει σημειώσει τεράστια
και ασταμάτητα «χτυπήματα» στην εγκληματικότητα

των ανηλίκων, τονίζει το σωματείο. Ωστόσο, «η Υπο-
διεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων αριθμεί περίπου λίγο
πάνω από 60 αστυνομικούς για όλο το λεκανοπέδιο
της Αττικής από τους οποίους μεγάλο ποσοστό απορ-
ροφάται στα ατελείωτα μέτρα Ασφαλείας φύλαξης στό-
χων και επισήμων τα οποία η Ηγεσία διατάσσει. Η
Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων μεταβαίνει με ει-
δικό επιτελείο, αρκετά συχνά σε σχολεία, ύστερα από
πρόσκληση του εκάστοτε σχολικού συγκροτήματος και
παραθέτει ενημερωτική διάλεξη για τον σχολικό εκφο-
βισμό (bullying). Θέτουμε κάποια ερωτήματα στην Πο-
λιτική και Φυσική Ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ.:
• Τι διαφορετικό θα προσφέρει μια νέα Υπηρεσία Προ-

στασίας Ανηλίκων συγκριτικά με την ήδη υπάρχουσα; 
• Πως και με ποιον τρόπο θα λειτουργεί η «νέα» (;;;)

Υπηρεσία; 
• Βάσει ποιων κριτηρίων θα επιλεχθεί το νέο προσω-

πικό; 
• Ποιες είναι οι διαφορετικές αρμοδιότητες συγκριτικά

με τις ήδη υπάρχουσες; 
• Έχουν αναλογιστεί οι Διοικούντες ότι με το ατελείωτο

ρουσφέτι των τελευταίων ετών έχουν δημιουργήσει
υπερτροφικές και ατροφικές Υπηρεσίες μέσα στον ίδιο
νομό, με αποτέλεσμα οι Υπηρεσίες πρώτης γραμμής
να είναι αυτές που υπολείπονται σε προσωπικό, ενώ
την ίδια ώρα η Ηγεσία δημιουργεί συνεχώς νέες Υπη-
ρεσίες – δομές, οι οποίες συνήθως στο τέλος αποτυγ-

χάνουν (π.χ. Γραφεία Ενδοοικογενειακής Βίας); 
• Ασχολείται ουδείς για το γεγονός ότι εδώ και του-

λάχιστον 8 έτη διατυμπανίζουμε προς όλες τις κα-
τευθύνσεις ότι το μεγαλύτερο ποσοστό των αστυνο-
μικών της Διεύθυνσης Ασφάλειας Αττικής απασχο-
λείται σε άσκοπα μέτρα ασφαλείας αλλότρια του αν-
τικειμένου της ειδικής Υπηρεσίας που υπηρετούν, με
ανοιχτές τις εκκρεμότητες με τις δικαστικές αρχές,
με σοβαρές αστυνομικές υποθέσεις να μένουν σε εκ-
κρεμότητα, προκειμένου να διεκπεραιωθούν τα πάγια
και έκτακτα μέτρα και τον οικογενειακό προγραμμα-
τισμό των συναδέλφων μας να γίνεται καθημερινά
άνω κάτω από τις Διαταγές για μέτρα ασφαλείας που
έρχονται πάντα τελευταία στιγμή, ακόμα και για γνω-
στές από καιρό εκδηλώσεις και ενώ έχουν ανακοι-
νωθεί οι υπηρεσίες;
Απαιτούμε απαντήσεις προκειμένου να ενημερώ-

σουμε τα μέλη μας τα οποία λαμβάνουν γνώση δια μέ-
σω δημοσιευμάτων για την Υπηρεσία που υπηρετούν.
Ας απαγκιστρώσει επιτέλους η Πολιτική και Φυσική
Ηγεσία τις Υπηρεσίες (ιδιαιτέρως της Ασφάλειας) από
τα ατελείωτα πάρεργα και άσκοπα μέτρα τα οποία
έχουν φορτωθεί διαχρονικά στην πλάτη του Έλληνα
Αστυνομικού, ας εξορθολογήσει το προσωπικό από την
ανισομέρεια μεταξύ Υπηρεσιών και ας επενδύσει στις
ήδη υπάρχουσες δομές, οι οποίες καθημερινά υπερ-
βάλλουν εαυτό για να αισθάνεται ασφαλής ο πολίτης».

ΙΡΑΝ
Τουλάχιστον 200
άτομα έχουν χάσει
τη ζωή τους σε
διαδηλώσεις που
ξέσπασαν από τις 
17 Σεπτεμβρίου και
εντεύθεν κατά την
κηδεία της
22χρονης Μάχσα
Αμίνι, της κοπέλας
που πέθανε ενώ
είχε τεθεί υπό
κράτηση επειδή δεν
φορούσε «σωστά»
την ισλαμική
μαντίλα-χιτζάμπ. 

Προβληματισμό προκάλεσε η εξαγγελία 
για ίδρυση νέας Υπηρεσίας ανηλίκων

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών, θέτει ερωτήματα και ζητά απαντήσεις
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Η ατζέντα του μήνα

Απαγορεύεται να σκοτώνεις. 
Γι’ αυτό, όλοι οι δολοφόνοι

τιμωρούνται,
εκτός αν σκοτώνουν 

σε μεγάλους αριθμούς 
και υπό τον ήχο σαλπίγγων.

Βολταίρος

“
”

22-07-22 
Τις θέσεις μας για την αναβάθμιση της αστυνομικής εκ-
παίδευσης, παρουσίασε ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας
κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, στην Διαρκή Επιτροπή
Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης.

02-08-22
Ανακοίνωση – μήνυμα για την αναγκαιότητα δημιουρ-
γίας μιας αλυσίδας πρόληψης, στήριξης και προστασίας
των θυμάτων βίας κάθε μορφής, καθώς και την ανα-
γκαιότητα εφαρμογής όλων των μέτρων προστασίας
θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας που προβλέπει η Σύμ-
βαση της Κωνσταντινούπολης (Ν.4531/2018).

03-08-22
Παρελθόν αποτελεί πλέον η  αναχρονιστική Κοινή
Υπουργική Απόφαση (8000/20/89α/2014 από 10-
03-2014) για την οποία η Ομοσπονδία μας είχε δώσει
σκληρό αγώνα μέσω και των εκπροσώπων της στο
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., ώστε να αρθούν οι παλιές αδικίες και να
τύχουν ευνοϊκότερων ρυθμίσεων οι δικαιούχοι του
εφάπαξ, ιδίως μετά την θέσπιση και του νέου βαθμο-
λογίου (π.δ.82/2021). 

08-08-22
Παρέμβαση της Ομοσπονδίας στα αρμόδια υπουργεία
για την εφαρμογή των νέων μέτρων που προβλέπει η
νομοθετική ρύθμιση για την ακούσια νοσηλεία.

08-08-22 
Παρέμβαση της Ομοσπονδίας για την επανεκκίνηση της
διαδικασίας συντηρητικής εκπαίδευσης ενόψει και της
έκδοσης νέων Π.Δ. για την εκπαίδευση του αστυνομι-
κού προσωπικού.

25-08-22
Συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας
με κυρίαρχο θέμα συζήτησης την προγραμματισμένη
συγκέντρωση διαμαρτυρίας των Ομοσπονδιών των Σω-
μάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων, στις 9 Σε-
πτεμβρίου 2022 στο Λευκό Πύργο.

31-08-22
Μετά από πολλές πρωτοβουλίες και ενέργειες των Ομο-
σπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνά-
μεων ανακοινώθηκαν σε συνέντευξη τύπου του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κωστή
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ, νέες ρυθμίσεις στο ισχύον ασφαλιστικό
νομοθετικό πλαίσιο και των ενστόλων, χωρίς ωστόσο
να ικανοποιείται πλήρως το διεκδικητικό μας πλαίσιο.
Οι Ομοσπονδίες επισήμαναν τις παρατηρήσεις τους.

Ο9-09-22
Για πρώτη φορά από το 2019 και μετά την εφαρμογή
των εκτάκτων περιοριστικών μέτρων αντιμετώπισης της
πανδημίας, το συνδικαλιστικό μας κίνημα, με τη δυνα-
μική συμμετοχή Αστυνομικών, Πυροσβεστών, Λιμενι-
κών, Στρατιωτικών και Συνταξιούχων από κάθε γωνιά
της Ελλάδας, έκανε στη Θεσσαλονίκη αισθητή την πα-
ρουσία του, απαιτώντας από την πολιτεία να ανταπο-
κριθεί στα συσσωρευμένα δίκαια αιτήματα που έχουν
τεθεί υπόψη των αρμοδίων Υπουργών και καρκινοβα-
τούν είτε επιδεικτικά «αγνοούνται» ακόμα.

20-09-22
Καταγγελία των μεθοδεύσεων για κατάργηση του Κώ-
δικα Μεταθέσεων, με αφορμή τη συνεδρίαση του Κα-
τώτερου Συμβουλίου Μεταθέσεων, το οποίο αποφάσισε
να μην εγκρίνει αιτήματα των β’ τακτικών μεταθέσεων,
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων
Καρδίτσας, απευθύνθηκε στον Αρχη-
γό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-

στράτηγο κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ με αφορ-
μή παράπονα συναδέλφων μας αναφορικά με
την μη τήρηση των κανονισμών εργασίας και
την εν γένει στελέχωση και υπηρεσία στις
Ομάδες Πρόληψης και Καταστολής Εγκλημα-
τικότητας.

«Κύριε Αρχηγέ, αν το να υπηρετείς σε μια
ειδική ομάδα, η επιβράβευση που λαμβάνεις
κάθε τόσο, είναι η παντελής έλλειψη οικογε-
νειακής γαλήνης, άγχος και επιπλέον σωμα-
τική και ψυχική επιβάρυνση με αλλότρια κα-
θήκοντα που βάζουν τέλος στη βασική αρχή
συστάσεως και θεμέλιο λίθο λειτουργίας των
ειδικών ομάδων, μας κάνει να αναρωτιόμαστε
εάν στο τέλος θα παραμείνουν επιθυμούντες
συνάδελφοι για να συνεχίζουν να τις στελε-
χώνουν, καθώς οι αιτήσεις φυγής προς άλλες

υπηρεσίες πλέον έχουν κορυφωθεί. Για τους
παραπάνω λόγους παρακαλούμε όπως, όταν
οι έκτακτες ή άλλες υπηρεσιακές ανάγκες συ-
νεχίζουν επι μακρόν και για άγνωστο χρονικό
διάστημα να υφίστανται, να υπάρχει εκτίμηση
και ειδικός επιχειρησιακός επανασχεδιασμός,
που να επιτρέπει την αποδέσμευση των Ομά-
δων Π.Κ.Ε. ή άλλων ειδικών ομάδων και αν-
τικατάσταση τους από επιθυμούντες Αστυνο-
μικούς απ’ ολόκληρη τη χώρα με έξοδα δη-
μοσίου, δίχως να δημιουργούνται προβλήματα
στις τοπικές κοινωνίες και στους οικογενει-
ακούς προγραμματισμούς των συναδέλφων
μας» τονίζει μεταξύ άλλων το σωματείο στο
έγγραφό του.

Είναι χαρακτηριστικό το ότι «οι συνάδελφοι
των Ομάδων Π.Κ.Ε. της Δ.Α. Καρδίτσας δεν
ξεπερνούν τους δέκα (10) και διατίθενται κα-
θημερινά κυρίως σε περιοχές με αυξημένη εγ-
κληματικότητα, αστυνομεύοντας τρεις (3) από

τους μεγαλύτερους μόνιμους οικισμούς Ρομά
στη χώρα μας, που σημαίνει ότι κάθε μακρά
απουσία των ομάδων αυτών είναι ιδιαίτερα αι-
σθητή, ιδίως μετά την απόφαση να διακοπεί
οριστικά η απόσπαση της ενισχυτικής δύνα-
μης που είχε έρθει για να βοηθήσει στην
αστυνόμευση μιας ιδιαίτερης περιοχής και που
τώρα αποδυναμώνεται περισσότερο με απο-
φάσεις που κάνουν εκπτώσεις στην ασφάλεια
των μόνιμων κατοίκων του Νομού.

Η Ομοσπονδία, διαβιβάζοντας το σχετικό
έγγραφο προς την Ηγεσία, την καλεί από την
πλευρά της να σταματήσει αυτό το φαινόμενο,
δηλαδή να εκδίδονται σχετικές διαταγές χωρίς
να λαμβάνεται υπόψη το κατά πόσο διατα-
ράσσεται η κανονικότητα της ζωής του αστυ-
νομικού, ο οικογενειακός του προγραμματι-
σμός, η διατάραξη της λειτουργίας άλλων
αστυνομικών υπηρεσιών κ.λπ.

Με τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-
νομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντί-
νο ΣΚΟΥΜΑ συναντήθηκε η Ένωση

Αστυνομικών Υπαλλήλων Βορειοανατολι-
κής Αττικής με τη συμμετοχή του Προέδρου
του Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χρήστου Μαυρα-
γάνη, καθώς τα προβλήματα που τέθηκαν
ήταν οξύτατα, χρόνια και επιτακτικά προς
επίλυση. 

Η συνάντηση, όπως ανακοινώθηκε,
«υπήρξε ειλικρινής και από τις δύο πλευρές
και ελπίζουμε ότι ο κ. Αρχηγός θα λάβει πλέ-
ον όλες τις απαραίτητες πρωτοβουλίες για να
υπάρξει επιτέλους εύρυθμη λειτουργία της
Διεύθυνσης Αστυνομίας Βορειοανατολικής
Αττικής.

Μετά και την συνάντηση αυτή και σε περί-
πτωση που συνεχιστεί η ίδια κατάσταση, η
ευθύνη θα βαρύνει αποκλειστικά πλέον τον
Αρχηγό με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Μεταξύ
των θεμάτων που τέθηκαν ήταν η τεράστια
έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού, η χρόνια
προβληματική λειτουργία της διάθεσης του

αστυνομικού προσωπικού όσον αφορά τους
φυλασσόμενους «στόχους» και βεβαίως το
μείζον θέμα της ανεπάρκειας των ατομικών
μας εφοδίων. 

Εκτενώς συζητήθηκε και το πρόσφατο θέ-
μα των έκτακτων μεταθέσεων και της προ-
βληματικής διάθεσης θέσεων. Ειδικότερα
προτάθηκαν από το Δ.Σ. τα εξής:
• Δημιουργία νέας Υπηρεσίας διάθεσης

προσωπικού για τους ευπαθείς στόχους με
προφανείς σκοπούς τον εξορθολογισμού
λειτουργίας σε επίπεδο Δ/νσης αφενός
και αφετέρου την εξοικονόμηση κρίσιμου
ανθρώπινου δυναμικού. 

• Να υπάρξει πλέον υπεύθυνη και πληρέστε-
ρη διάθεση ατομικών αστυνομικών υλικών
και εφοδίων με συστηματική και οργανω-
μένη υπηρεσιακή μέριμνα.

• Να υπάρξει άμεση αναπλήρωση των κενών
θέσεων που προέκυψαν στις έκτακτες με-
ταθέσεις και να διατεθούν τουλάχιστον
άλλες τόσες για να ικανοποιηθούν τουλά-
χιστον τα δίκαια και επιτακτικά αιτήματα

των συναδέλφων. 
Το σωματείο επίσης, με έγγραφό του προς

τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Πα-
ναγιώτη ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ αναδεικνύει τις ελ-
λείψεις ιματισμού και λοιπών ατομικών εφο-
δίων καθώς και την αναγκαιότητα εφοδια-
σμού των αστυνομικών της οικίας Διεύθυν-
σης Αστυνομίας. Το πρόβλημα έχει οξυνθεί
παρά το γεγονός ότι το 2020 οι Αστυνομικές
Διευθύνσεις απέκτησαν σχετική αυτονομία
στη διαχείριση των οικονομικών δαπανών
τους.

Όπως επισημαίνει το σωματείο, «η οικο-
νομική δυστοκία συνεχίζει να αποτελεί βασι-
κή τροχοπέδη για να ξεπεραστούν τα ανωτέ-
ρω, ενώ οι Διευθύνσεις αποτελούν απλοί
διεκπεραιωτές ανελαστικών δαπανών (ενοί-
κια, θέρμανση κ.λπ). Έτσι ως σήμερα, δεν
έχουν δοθεί σχεδόν καθόλου ατομικά υλικά
με αποτέλεσμα οι συνάδελφοι να έχουν πα-
λιές στολές και υλικά μη προσαρμοσμένες
στο σωματότυπό τους και αναγκάζονται να
τις αγοράζουν».

Συνάντηση με προτάσεις 
για την επίλυση των προβλημάτων 

Προσοχή στη στελέχωση 
των Ομάδων Πρόληψης και

Καταστολής Εγκληματικότητας

Με κομμένη την ανάσα συνεχίζει να παρακολουθεί η ανθρωπότητα
τη συνέχιση του πολέμου και μάλιστα υπό την απειλή 

πυρηνικών όπλων μαζικής καταστροφής. 
Η απαίτηση για εξεύρεση ειρηνικής λύσης 

επιτακτική ανάγκη 
για τη σωτηρία 

του πλανήτη που ούτως 
ή άλλως δοκιμάζεται 

από άλλες 
καταστροφικές 

επιλογές.
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Ικανοποιείται ένα πρωτοποριακό αίτημα της Ομοσπονδίας

Στη Διαρκή Επιτροπή Δημόσιας
Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και
Δικαιοσύνης παρουσίασε (22

Ιουλίου 2022) τις θέσεις μας για την
αναβάθμιση της αστυνομικής εκπαί-
δευσης, ο Πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ,
στο πλαίσιο της ακρόασης φορέων
κατά τη συζήτηση του σχεδίου νόμου
«Αναβάθμιση της αστυνομικής εκπαί-
δευσης, αναμόρφωση του πλαισίου
οργάνωσης και λειτουργίας της Σχο-
λής Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και άλλες ρυθμίσεις του
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη».

Ο Πρόεδρος, πριν αναφερθεί στις
θετικές ρυθμίσεις για την εκπαίδευση,
απηύθυνε ένα μεγάλο ευχαριστώ
στους συναδέλφους μας, άνδρες και
γυναίκες, που συμμετείχαν στις εκκε-
νώσεις των περιοχών που επλήγησαν
από την πυρκαγιά στην Ανατολική Ατ-
τική, τονίζοντας ότι δεν αρκούν οι ευ-
χαριστίες που ακούμε και πάλι από τον
πολιτικό μας κόσμο, αλλά απαιτείται
εμπράκτως και η αναγνώριση της επι-
κινδυνότητας της εργασίας μας.

Σε ό,τι αφορά στο νομοσχέδιο, τό-
νισε ότι πρόκειται για θετική εξέλιξη
καθώς από την σημερινή Πολιτική και
Φυσική Ηγεσία της Ελληνικής Αστυ-
νομίας ικανοποιείται ένα πρωτοπο-
ριακό αίτημα της Ομοσπονδίας μας, η
εναρμόνιση των δομών των αστυνο-
μικών σχολών με τις δομές του ευ-
ρωπαϊκού συστήματος τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης, η αναβάθμιση των
σπουδών με τη συγγραφή νέων βι-
βλίων, η διεύρυνση του διδακτικού
προσωπικού (ΔΕΠ), οι μεταπτυχιακές
σπουδές, η αναγνωρισιμότητα των
τίτλων σπουδών, η αποδοχή τους από
την πανεπιστημιακή κοινότητα και η
άρση της αδικίας που υφίσταντο μέχρι
τώρα οι συνάδελφοί μου, ιδίως οι
απόφοιτοι της Σχολής Αστυφυλάκων,
οι οποίοι πλέον θα χαρακτηρίζονται
πτυχιούχοι τριτοβάθμιας εκπαίδευσης
με ό,τι ευεργετικό -για τους ίδιους και
για την αστυνομία- σημαίνει αυτό.

Εν κατακλείδι, γίνεται μια μεγάλη
τομή στο εκπαιδευτικό μας σύστημα,

την οποία επικροτούμε και ευχόμαστε
να επιτύχει διότι πιστεύουμε ακρά-
δαντα ότι η μεγαλύτερη επένδυση για
την ασφάλεια του πολίτη είναι η εκ-
παίδευση του Αστυνομικού. Είναι η
βάση του αστυνομικού οικοδομήμα-
τος, την οποία οφείλουμε να ενισχύ-
σουμε με τα πιο σύγχρονα μέσα, προ-
γράμματα και ιδέες, μακριά από ξεπε-
ρασμένα μοντέλα και παρωχημένες
ιδεοληψίες.

Η Ομιλία 
Σας ευχαριστώ για την ευκαιρία που

μας δίνετε, να σας ενημερώσουμε για
τις θέσεις μας επί του νομοσχεδίου
του Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη για την αναβάθμιση των σχολών
της Ελληνικής Αστυνομίας.

Πριν αναφερθώ όμως σε αυτό, θε-
ωρώ χρέος μου να απευθύνω και από
αυτό το βήμα, ένα μεγάλο ευχαριστώ
στους συναδέλφους μου, άνδρες και
γυναίκες που κλήθηκαν και με αφορ-
μή την μεγάλη πυρκαγιά στην Ανατο-
λική Αττική και όχι μόνο, να βοηθή-
σουν και να σώσουν ανθρώπους που
κινδύνευσαν. Βασικό καθήκον της
αστυνομίας και τη θερινή περίοδο εί-
ναι να βρίσκεται στην πρώτη γραμμή
της αντιπυρικής προστασίας. Επιση-
μαίνω βεβαίως ότι δεν αρκούν οι ευ-
χαριστίες που ακούμε και πάλι από
τον πολιτικό μας κόσμο, απαιτείται
εμπράκτως και η αναγνώριση της επι-
κίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας
των αστυνομικών, των πυροσβεστών
και όλων των άλλων εμπλεκομένων
συναδέλφων μας.

Έρχομαι τώρα στο νομοσχέδιο και
σας ομιλώ ως Πρόεδρος μιας Ομο-
σπονδίας που εκπροσωπεί όλες τις
βαθμίδες της αστυνομικής ιεραρχίας.
Θέλω κατ΄ αρχάς, να χαιρετήσω τη
νομοθετική πρωτοβουλία της σημερι-
νής κυβέρνησης διότι ικανοποιείται
ένα πρωτοποριακό αίτημα της Ομο-
σπονδίας μας, το οποίο αποτελούσε
πεδίο επίμονης προσπάθειάς μας,
ιδίως από το 2016. Ζητούσαμε, με
κάθε αφορμή και ευκαιρία, την ανα-
βάθμιση και την αναγνώριση των

σπουδών των συναδέλφων μας, διότι
είχαμε πολλούς λόγους να το λέμε.

Κεντρική πρόταση της Ομοσπον-
δίας μας ήταν, ανέκαθεν, η εναρμό-
νιση των δομών των αστυνομικών
σχολών με τις δομές του ευρωπαϊκού
συστήματος τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης. Γι’ αυτό σήμερα μπορούμε να μι-
λάμε για επιτυχή έκβαση ενός αγώνα
δίκαιου, που βρήκε τη στήριξη της
Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας της
Ελληνικής Αστυνομίας, ώστε τώρα, να
καλείστε κι εσείς, να ψηφίσετε νέες
διατάξεις, για μια ουσιαστική εκπαι-
δευτική μεταρρύθμιση.

Στόχος μας ήταν η αναβάθμιση των
σπουδών με τη συγγραφή νέων βι-
βλίων, η διεύρυνση του διδακτικού
προσωπικού, η αναγνωρισιμότητα των
τίτλων σπουδών, η αποδοχή τους από
την πανεπιστημιακή κοινότητα και η
άρση της αδικίας που υφίσταντο μέχρι
τώρα οι συνάδελφοί μου, ιδίως οι
απόφοιτοι της Σχολής Αστυφυλάκων. 

Ήταν σκάνδαλο το γεγονός ότι οι
συνάδελφοι των πανελληνίων εξετά-
σεων όντες αριστούχοι, ελάμβαναν
πτυχία χωρίς αντίκρισμα. Απογρά-
φονταν ως απόφοιτοι δευτεροβάθμιας
εκπαίδευσης, ενώ τώρα όλοι θα χα-
ρακτηρίζονται πτυχιούχοι τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης με ό,τι ευεργετικό -
για τους ίδιους και για την αστυνο-
μία- σημαίνει αυτό.

Ο στόχος μας λοιπόν, ολοκληρώνε-
ται, σε συνέχεια των νομοθετικών
ρυθμίσεων που είχαν γίνει το Δεκέμ-
βριο του 2020 και αφορούσαν την
αύξηση του χρόνου σπουδών της Σχο-
λής Αστυφυλάκων, από υπερδιετούς
φοιτήσεως σε 6 εξάμηνα, δηλαδή τρία
χρόνια συνολικά. Μετά την επιτυχή έκ-
βαση της αύξησης του χρόνου σπου-
δών, η Σχολή Αστυφυλάκων εναρμο-
νίζεται πλήρως με διεθνείς συνθήκες,
όπως η συνθήκη ΜΠΟΛΟΝΙΑ. 

Με το παρόν νομοσχέδιο η αστυ-
νομική εκπαίδευση αναμορφώνεται
σε όλα τα επίπεδα, ανάλογα με την
κατηγορία του αστυνομικού προσω-
πικού. 

Προς τη θετική κατεύθυνση κρί-

νουμε ότι κινείται επίσης ο διαχωρι-
σμός της εκπαίδευσης σε αστυνομική
εκπαίδευση και ακαδημαϊκή εκπαί-
δευση. Με τη νέα διαδικασία, την
ακαδημαϊκή εκπαίδευση αναλαμβά-
νουν εξολοκλήρου τα μόνιμα μέλη Δι-
δακτικού ερευνητικού προσωπικού
(μέλη ΔΕΠ), ενώ η αστυνομική εκπαί-
δευση θα παρέχεται από στελέχη της
Αστυνομίας και άλλους κρατικούς
λειτουργούς.

Με το νομοσχέδιο, επιπλέον, ικα-
νοποιείται η πρότασή μας και ορίζεται
η νομική φύση της Σχολής Αξιωματι-
κών, ως ανώτατης σχολής τετραετούς
φοίτησης. Με νέα όργανα διοίκησης,
όπως ο Κοσμήτορας, το Εκπαιδευτικό
συμβούλιο και η Ακαδημαϊκή συνέ-
λευση.

Επίσης, λαμβάνει σάρκα και οστά η
λειτουργία της Αστυνομικής Ακαδη-
μίας, ως αυτοτελούς κεντρικής Υπη-
ρεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας.

Υπό την διεύθυνσή της εξακολουθεί
να έχει α) τη Σχολή Αστυφυλάκων, β)
τη Σχολή Μετεκπαίδευσης και Επιμόρ-
φωσης και γ) τη Σχολή Εθνικής
Ασφάλειας.

Στους σπουδαστές της Σχολής
Αστυφυλάκων, ειδικότερα, παρέχεται
η δυνατότητα μεταπτυχιακών σπου-
δών σε συνεργασία με την Σχολή
Αξιωματικών και με τα ΑΕΙ της χώρας. 

Επιπλέον για πρώτη φορά καθιερώ-

νεται κοινό σύστημα διδακτικών – πι-
στωτικών μονάδων και πιστοποίησης
των πτυχίων με στόχο το πτυχίο της
Σχολής να αναγνωρίζεται και στο
εξωτερικό. Καθιερώνονται κοινά κρι-
τήρια και μεθοδολογίες για τη δια-
σφάλιση της ποιότητας της τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Μιλάμε δηλαδή για
αξιολόγηση, τόσο των προγραμμά-
των, όσο και των Σχολών. Οι διδά-
σκοντες καθηγητές, επίσης θα ανή-
κουν στο επιστημονικό προσωπικό
και θα προσλαμβάνονται για τη διε-
ξαγωγή διδακτικού- ερευνητικού-
επιστημονικού και οργανωτικού έρ-
γου σε οποιοδήποτε γνωστικό αντι-
κείμενο, όπως τηρείται στην πανεπι-
στημιακή κοινότητα.

Εν κατακλείδι, γίνεται μια μεγάλη
τομή στο εκπαιδευτικό μας σύστημα,
την οποία επικροτούμε και ευχόμαστε
να επιτύχει. 

Πιστεύουμε ακράδαντα ότι η μεγα-
λύτερη επένδυση για την ασφάλεια
του πολίτη είναι η εκπαίδευση του
Αστυνομικού. Είναι η βάση του αστυ-
νομικού οικοδομήματος. 

Οφείλουμε να την ενισχύσουμε με
τα πιο σύγχρονα μέσα, προγράμματα
και ιδέες. Μακριά από ξεπερασμένα
μοντέλα και παρωχημένες ιδεοληψίες.
Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας.
Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
ερώτηση.

Η Ομοσπονδία έγκαιρα ανέδειξε 
την αναγκαιότητα δημιουργίας 

αλυσίδας πρόληψης των γυναικοκτονιών

Είναι αναγκαίο να δραστηριοποιηθούμε ως
κοινωνία όσο πιο γρήγορα μπορούμε. Δεν
έχουμε την πολυτέλεια να χάνουμε άλλο

χρόνο. Και αναρωτιόμαστε, λοιπόν:
• Γιατί ως κοινωνία μας εκπλήσσουν οι δολο-

φονίες γυναικών, όταν γνωρίζουμε ότι δεν
έχουμε διασφαλίσει τη στέγαση και τα ως
προς το ζην του θύματος, αμέσως μετά την
καταγγελία σε ασφαλές περιβάλλον, και όχι
στο περιβάλλον του θύτη;

• Πόσες γυναίκες ακόμα θα χαθούν μέχρι η Πο-
λιτεία να αποκτήσει ένα ασφαλές πλαίσιο προ-
στασίας για τις γυναίκες, καθώς και για τα παι-
διά – θύματα έμφυλης και ενδοοικογενειακής
βίας, δομές προστασίας και στελέχωση δημο-
σίων υπηρεσιών με εξειδικευμένο προσωπικό
για την αντιμετώπιση της έμφυλης βίας;
Η Ομοσπονδία μας, επεσήμανε έγκαιρα την

αναγκαιότητα δημιουργίας μιας αλυσίδας πρό-
ληψης, στήριξης και προστασίας των θυμάτων

βίας κάθε μορφής, καθώς και την αναγκαιότητα
εφαρμογής όλων των μέτρων προστασίας θυ-
μάτων ενδοοικογενειακής βίας που προβλέπει η
Σύμβαση της Κωνσταντινούπολης
(Ν.4531/2018).

Δυστυχώς, όμως, συνεχίζουμε και μετράμε
κάθε μήνα και μία ακόμη γυναικοκτονία!

Η Πολιτεία αρνείται να αντιμετωπίσει το πρό-
βλημα ουσιαστικά, θεσμικά και ολιστικά.

Γιατί;

Ο πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρης Γερακαράκος παρουσίασε στη Διαρκή Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, 
Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης τις θέσεις μας για την αναβάθμιση της αστυνομικής εκπαίδευσης
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Το αγωνιστικό κάλεσμα της Π.Ο.ΑΣ.Υ.
Συναδέλφισσα, Συνάδελφε,

Ζούμε σε μια εποχή πρωτόγνω-
ρη, όχι μόνο για την πατρίδα

μας, αλλά και για τον κόσμο ολόκλη-
ρο. Αλλεπάλληλες διεθνείς κρίσεις
θέτουν στο προσκήνιο νέα δεδομένα,
ανατρέπουν προγραμματισμούς και
απαιτούν νέες αποφάσεις για την αν-
τιμετώπισή τους.

Γνωρίζεις, όμως, πολύ καλά ότι, ως
βασικός λειτουργός, υπηρετών στον
ευαίσθητο κρατικό μηχανισμό ασφα-
λείας της χώρας μας, επωμίζεσαι κα-
θημερινά ένα τεράστιο φορτίο, ενώ
δεν διαθέτεις επαρκή εξοπλισμό, άρι-
στη εκπαίδευση και τις εγγυήσεις που
απαιτούνται για να επιτελέσεις με τον
πλέον ασφαλή και αποτελεσματικό
τρόπο τα καθήκοντά σου. Μάλιστα,

εκτός από την υπηρεσιακή ανασφά-
λεια, πιέζεσαι καθημερινά και από την
αλόγιστη αύξηση του κόστους ζωής
και τους περιοριστικούς καταναγκα-
σμούς των ποικιλώνυμων κρίσεων.

Η Ομοσπονδία μας, υπακούοντας
στην καθολική απαίτηση των Πρωτο-
βαθμίων Ενώσεων για περαιτέρω πίε-
ση στην Κυβέρνηση, με αφορμή τα
εγκαίνια της 86ης ΔΕΘ από τον Πρω-
θυπουργό της Χώρας, συνδιοργανώ-
νει με τις άλλες Ομοσπονδίες των Σω-
μάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων
Δυνάμεων, δυναμική ένστολη συγ-
κέντρωση διαμαρτυρίας στις 9 Σε-
πτεμβρίου 2022 και ώρα 18.00, στο
Λευκό Πύργο και πορεία προς το
Υφυπουργείο Μακεδονίας και Θρά-
κης.

Μετά από μεγάλο διάστημα περιο-
ριστικών μέτρων, μπορούμε όλοι μαζί
να απαιτήσουμε από τους κυβερνών-
τες να υλοποιήσουν στο ακέραιο τις
δεσμεύσεις τους. Τα χειροκροτήματα
και τα ωραία λόγια ανήκουν στο πα-
ρελθόν. Οι πράξεις μετράνε πλέον.
Όσοι δεν το αντιλαμβάνονται, καιρός
να το πληροφορηθούν.

Η Ελληνίδα και ο Έλληνας Αστυνο-
μικός δεν επαιτούν, απαιτούν:
• Ένα δίκαιο μισθολόγιο και επανα-

φορά αποδοχών στα επίπεδα του
2012, σύμφωνα με τις αποφάσεις
του Συμβουλίου της Επικρατείας,
που αναγνωρίζουν de facto την επι-
κινδυνότητα της εργασίας μας. Η
θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας
να λάβει ουσιαστικό περιεχόμενο,

σύμφωνα με τις προτάσεις μας που
εδράζονται στις ανάγκες του αστυ-
νομικού, με σεβασμό στην ιστορία
και τα θύματα του αστυνομικού λει-
τουργήματος.

• Να δοθεί τέλος στην απλήρωτη υπε-
ρεργασία που καθημερινά υφίσταν-
ται οι συνάδελφοί μας, καθώς κα-
λούνται να εργάζονται πέραν του
προβλεπόμενου χρόνου εργασίας.

• Να δοθεί τέλος στην καταστρατήγη-
ση εργασιακών, κοινωνικών και οι-
κονομικών δικαιωμάτων μας, με την
ανοχή ή πολλές φορές, δυστυχώς,
και με την παρότρυνση της Ηγεσίας.

• Να ενισχυθεί η Ελληνική Αστυνομία
με προσωπικό και μέσα, ως αναπό-
σπαστο μέρος του κρατικού μηχα-
νισμού ασφαλείας μας. Αλήθεια,

ποιο Κράτος δικαίου μπορεί να μεί-
νει σιωπηλό και αδρανές, όταν εκ-
μεταλλεύεται καθημερινά τους ίδι-
ους τους λειτουργούς του, όταν μά-
λιστα τους έχει εναποθέσει και την
εύρυθμη λειτουργία του;

• Να διατεθούν κονδύλια για την
εφαρμογή των κανόνων υγιεινής
και ασφάλειας, ώστε ο αστυνομικός
να μην παίζει καθημερινά «κορώνα
-γράμματα» τη ζωή του.
Συναδέλφισσα, Συνάδελφε,
Αυτά είναι τα ελάχιστα, βασικά μας

αιτήματα για τα οποία σε καλούμε να
είσαι μαζί μας και στη Θεσσαλονίκη.
Κάνοντας αισθητή την παρουσία μας,
αφαιρούμε κάθε ίχνος δικαιολογίας
από αυτούς που κρατούν τις ζωές μας
στα χέρια τους.

Νέα, μετά το βαθμολόγιο, ευνοϊκή Υπουργική Απόφαση
για το εφάπαξ και το ύψος των κρατήσεων

Παρελθόν αποτελεί πλέον η αναχρονι-
στική Κοινή Υπουργική Απόφαση
(8000/20/ 89α/2014 από 10-03-

2014) για την οποία η Ομοσπονδία μας είχε
δώσει σκληρό αγώνα μέσω και των εκπροσώ-
πων της στο ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., ώστε να αρθούν οι
παλιές αδικίες και να τύχουν ευνοϊκότερων
ρυθμίσεων οι δικαιούχοι του εφάπαξ, ιδίως
μετά την θέσπιση και του νέου βαθμολογίου
(π.δ.82/2021). Έτσι, μετά το νέο βαθμολόγιο
επαναρυθμίζονται θέματα βαθμολογικής προ-
αγωγής (κρατήσεις προαγωγής) του αστυνο-
μικού προσωπικού και ως εκ τούτου μεταβάλ-
λονται προς το βέλτιστο και οι μισθολογικές
διαβαθμίσεις αυτών, τόσο στην ενέργεια όσο
και εκτός οργανικών θέσεων, κατά την απο-
στρατεία τους.

Ειδικότερα, με Απόφαση που υπεγράφη από
τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Πα-
ναγιώτη ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ, τροποποιούνται οι
διατάξεις της ως άνω Απόφασης σχετικά με τη
χορήγηση του εφάπαξ και το ύψος των κρα-
τήσεων του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. Η νέα ρύθμιση θα έχει
αναδρομική ισχύ από 31/10/2021, προκει-
μένου να καταλάβει τους συναδέλφους που,

κάνοντας χρήση του ενιαίου βαθμολογίου,
προήχθησαν στον βαθμό του Ανθυπαστυνό-
μου και την επόμενη στην αποστρατεία στο
βαθμό του Υπαστυνόμου Β’.

Η νέα ΚΥΑ, την οποία η Ομοσπονδία μας
χαιρετίζει, αναγνωρίζοντας τα άμεσα αντανα-
κλαστικά του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Παναγιώτη ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΥ, είχε συ-
ζητηθεί μετά από πρόταση των εκπροσώπων
μας στο ΔΣ του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., προκειμένου να
μειωθούν οι κρατήσεις των συνάδελφων στον
προκαταληκτικό και καταληκτικό βαθμό, έτσι
ώστε αφενός να μη θιγεί στο ελάχιστο το εφά-
παξ βοήθημα, αφετέρου δε να μην αδικούνται
πλέον οι συνάδελφοί μας. 

Συγκεκριμένα, η παρ. 3 του αρ. 7 της ως
άνω Απόφασης τροποποιείται ως εξής:

«Στους μετόχους των Τ.Π.ΑΣ. και Τ.Π.Υ.Α.Π.
του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., κατά την έξοδό τους από τον
αντίστοιχο Τομέα ή κατά τη χορήγηση εφάπαξ
χρηματικού βοηθήματος, βάσει των διατάξεων
της παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 3655/08,
γίνεται κράτηση, ίση με 3% επί του συνολικού
υπολογισθέντος, σύμφωνα με την παρ. 9 του
ν. 4387/16, εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος

προ κρατήσεων. Σε περίπτωση λήψης εφάπαξ
χρηματικού βοηθήματος, βάσει των διατάξεων
της παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 3655/08,
και εφόσον ο μέτοχος
ζητήσει τη διατήρηση
της ασφαλιστικής σχέ-
σης μέχρι την έξοδό
του από το Σώμα, γίνε-
ται νέος υπολογισμός
της κράτησης κατά την
ως άνω έξοδο και
συμψηφισμός της με
αυτή που έγινε κατά το
χρόνο λήψης του εφά-
παξ χρηματικού βοη-
θήματος, βάσει των ως
άνω διατάξεων. Η ως
άνω κράτηση δεν γίνε-
ται στις περιπτώσεις
χορήγησης εφάπαξ
χρηματικού βοηθήμα-
τος λόγω θανάτου με-
τόχου, εν ώρα υπηρε-
σίας, από βίαιο συμ-
βάν».

 T  43736 Τεύχος B’ 4302/11.08.2022

Άρθρο 1
Η παρ. 3 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 8000/20/

89-α’/2014 απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη (Β’ 625), αντικαθίσταται ως εξής:

«Στους μετόχους των Τ.Π.ΑΣ. και Τ.Π.Υ.Α.Π. του 
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., κατά την έξοδό τους από τον αντίστοιχο 
Τομέα ή κατά τη χορήγηση εφάπαξ χρηματικού βοη-
θήματος βάσει των διατάξεων της παρ. 9 του άρθρου 
103 του ν. 3655/2008, γίνεται κράτηση, ίση με 3% επί 
του συνολικού υπολογισθέντος, σύμφωνα με την παρ. 9 
του ν. 4387/2016, εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος προ 
κρατήσεων. Σε περίπτωση λήψης εφάπαξ χρηματικού 
βοηθήματος βάσει των διατάξεων της παρ. 9 του άρθρου 
103 του ν. 3655/2008, και εφόσον ο μέτοχος ζητήσει τη 
διατήρηση της ασφαλιστικής σχέσης μέχρι την έξοδό 
του από το Σώμα, γίνεται νέος υπολογισμός της κρά-
τησης κατά την ως άνω έξοδο και συμψηφισμός της με 
αυτή που έγινε κατά το χρόνο λήψης του εφάπαξ χρημα-
τικού βοηθήματος βάσει των ως άνω διατάξεων.

Η ως άνω κράτηση δεν γίνεται στις περιπτώσεις χορή-
γησης εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος λόγω θανάτου 
μετόχου εν ώρα υπηρεσίας από βίαιο συμβάν». 

Άρθρο 2
Η παρούσα έχει εφαρμογή, κατόπιν αιτήσεως, στους 

μετόχους των Τ.Π.ΑΣ. και Τ.Π.Υ.Α.Π. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. για 
τους οποίους η ασφαλιστική σχέση έληξε την 31.10.2021 
και εξής, καθώς και για τους μετόχους, οι οποίοι αιτή-
θηκαν εφάπαξ χρηματικό βοήθημα βάσει των διατά-
ξεων της παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 3655/2008 την 
31.10.2021 και εξής. 

Έναρξη Ισχύος
Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Αυγούστου 2022

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι 

   Αριθμ. 91647 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 24706/7266/15-4-2019 
απόφασης περί καθιέρωσης διαφορετικού ωρα-
ρίου εργασίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προ-
στασίας του Δήμου Νέας Ιωνίας (Β’ 1731). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση της 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021(Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ο ορισμός Ασκούσης 
καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρων 36 και 48 του ν. 3584/2007 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινο-
τικών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(A΄ 176).

7. Την υπ’ αρ. 24706/7266/15-4-2019 απόφαση μας 
περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου σε υπηρεσίες 
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας του δήμου Ν. 
Ιωνίας.

8. Την υπ’ αρ. 58/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Νέας Ιωνίας περί καθιέρωσης διαφορε-
τικού ωραρίου εργασίας προσωπικού της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Προστασίας.

9. Την υπ’ αρ. 5351/8-3-33 Βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Υπηρεσίας.

10. Το υπ’ αρ. 18949/1-8-2022 έγγραφο του δήμου 
ν. Ιωνίας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 24706/7266/15-4-2019 
(Β’ 1731) απόφασή μας και καθιερώνουμε την 24ωρη 
λειτουργία της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας όλες 
τις ημέρες της εβδομάδας καθώς και Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ως κάτωθι:

Α. Προσωπικό που απασχολείται στις συνήθεις δράσεις 
και εκδηλώσεις της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας:

1 ΠΕ Ψυχολόγων (Δημοσίου Δικαίου), 7 ΤΕ Κοινωνι-
κών Λειτουργών (4 ΙΔΑΧ και 3 Δημοσίου Δικαίου), 1 ΤΕ 
Κοινωνικής Εργασίας (ΙΔΑΧ), 2 ΤΕ Εργοθεραπευτών (Δη-
μοσίου Δικαίου), 1 ΤΕ Φυσικοθεραπευτών (Δημοσίου 
Δικαίου), 1 ΤΕ Επισκεπτών Υγείας (Δημοσίου Δικαίου), 
1 ΤΕ Αδελφών Νοσοκόμων (Δημοσίου Δικαίου), 1 ΤΕ 
Διοικητικού Λογιστικού (Δημοσίου Δικαίου), 1 ΔΕ Πλη-
ροφορικής Προσωπικού Η/Υ (Δημοσίου Δικαίου), 2 ΔΕ 
Βοηθών Νοσηλευτών (1 Δημοσίου Δικαίου και 1 ΙΔΑΧ), 
2 ΥΕ Καθαριστριών Εσωτερικών Χώρων (1 Δημοσίου 
Δικαίου και 1 ΙΔΑΧ), 1 ΥΕ Καθαριστριών Σχολείων (ΙΔΑΧ), 
6 ΥΕ Καθαριστριών Σχολείων (ΙΔΟΧ).

Β. Προσωπικό που απασχολείται για την οργάνωση και 
λειτουργία της δημοτικής κατασκήνωσης:

- 19 εργαζόμενοι της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστα-
σίας:

1 ΠΕ Ψυχολόγων (Δημοσίου Δικαίου), 2 ΤΕ Κοινωνι-
κών Λειτουργών (Δημοσίου Δικαίου), 5 ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών (1 Δημοσίου Δικαίου και 4 ΙΔΑΧ), 1 ΤΕ Κοι-
νωνικής Εργασίας (ΙΔΑΧ), 1 ΤΕ Εργοθεραπευτών (Δημο-

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8000/20/89-α’/2014 από-

φασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης και Προ-

στασίας του Πολίτη «Ρύθμιση θεμάτων πρόσθετης 

ασφάλισης και παροχών του Ταμείου Επικουρικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας Απασχολουμένων στα 

Σώματα Ασφαλείας (ΤΕΑΠΑΣΑ) του Τομέα Πρόνοι-

ας Αστυνομικών (ΤΠΑΣ) και του Τομέα Πρόνοιας 

Υπαλλήλων τ. Αστυνομίας Πόλεων (ΤΠΥΑΠ) ως προς 

τον καθορισμό του ύψους και του τρόπου υπολο-

γισμού του εφάπαξ βοηθήματος και τον προσδιο-

ρισμό των εισφορών των ασφαλισμένων μετόχων 

αυτών και λοιπές συναφείς διατάξεις» (Β’ 625).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 24706/7266/15-4-2019 

απόφασης περί καθιέρωσης διαφορετικού ωρα-

ρίου εργασίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προ-

στασίας του Δήμου Νέας Ιωνίας (Β’ 1731).

3 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το Β’ εξάμηνο του 

έτους 2022 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελ-

τιώσεων (Γ.Ο.Ε.Β.) Σαβαλίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8000/28/59-θ’ 
(1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8000/20/89-α’/2014 

απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης και 

Προστασίας του Πολίτη «Ρύθμιση θεμάτων πρό-

σθετης ασφάλισης και παροχών του Ταμείου Επι-

κουρικής Ασφάλισης και Πρόνοιας Απασχολου-

μένων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΕΑΠΑΣΑ) του 

Τομέα Πρόνοιας Αστυνομικών (ΤΠΑΣ) και του Το-

μέα Πρόνοιας Υπαλλήλων τ. Αστυνομίας Πόλε-

ων (ΤΠΥΑΠ) ως προς τον καθορισμό του ύψους 

και του τρόπου υπολογισμού του εφάπαξ βοηθή-

ματος και τον προσδιορισμό των εισφορών των 

ασφαλισμένων μετόχων αυτών και λοιπές συνα-

φείς διατάξεις» (Β’ 625). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 2 του άρθρου 95 του ν. 3655/2008 «Διοι-

κητική και οργανωτική μεταρρύθμιση του συστήματος 

κοινωνικής ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατά-

ξεις» (Α’ 58),
β) του άρθρου 15 του ν. 4760/2020 «Ρυθμίσεις σωφρο-

νιστικής νομοθεσίας, διατάξεις για το Ταμείο Προνοίας 

Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας και λοιπές 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη και Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.» 

(Α’ 247),
γ) της παρ.  1. Β του άρθρου 43 του ν.  3518/2006 

(Α΄ 272),
δ) του άρθρου 35 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 

Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - 

συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 

εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 85), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4472/2017 «Συ-

νταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 

διατάξεων του ν.  4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 

δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 

κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-

πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-

2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74),

ε) του άρθρου 30 του ν. 1027/80 «Περί των απαιτου-

μένων δικαιολογητικών δια την έκδοσιν αδείας εγκατα-

στάσεως, επεκτάσεως, ανακαινίσεως ή διαρρυθμίσεως 

Βιομηχανικής ή Βιοτεχνικής εγκαταστάσεως, εντός Βιο-

μηχανικής Περιοχής» (Α’ 49),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155). 

4. Τις από 24.05.2022 εκπονηθείσες Αναλογιστικές Με-

λέτες για τον Τομέα Πρόνοιας Αστυνομικών (Τ.Π.ΑΣ.) και 

τον Τομέα Πρόνοιας Υπαλλήλων Αστυνομίας Πόλεων 

(Τ.Π.Υ.Α.Π.) του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.

5. Το υπ’ αρ. 23/6 από 29.06.2022 πρακτικό - απόφαση 

του Δ.Σ. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.

6. Το γεγονός, ότι με τις κατωτέρω προτεινόμενες ρυθ-

μίσεις δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

 
  

E
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ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ
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Εργασίες Διοικητικού Συμβουλίου την 25/08/2022

Συνεδρίασε στις 25 Αυγούστου
2022, το Διοικητικό Συμβούλιο
της Ομοσπονδίας με κυρίαρχο

θέμα συζήτησης την προγραμματι-
σμένη συγκέντρωση διαμαρτυρίας
των Ομοσπονδιών των Σωμάτων
Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων,
στις 9 Σεπτεμβρίου 2022 και ώρα
18:00, στο Λευκό Πύργο, ενόψει των
εγκαινίων της 86ης Διεθνούς Έκθε-
σης Θεσσαλονίκης από τον Πρωθυ-
πουργό της Χώρας.

Όπως έχει ήδη συναποφασισθεί σε
προηγούμενες συνεδριάσεις, κοινός
και αδιαμφισβήτητος στόχος είναι η
αισθητή παρουσία μας στη συγκέν-
τρωση αυτή, με τη μαζική και δυναμι-
κή μας συμμετοχή, ώστε το συνδικα-
λιστικό μας κίνημα να αποτυπώσει το

στίγμα του και να απαιτήσει λύσεις
στα χρονίζοντα αιτήματά μας.

Μετά από μια μακρά περίοδο εκτά-
κτων μέτρων για τον περιορισμό της
πανδημίας, κατά την οποία είχαμε
στερηθεί τη δια ζώσης μαζική συμμε-
τοχή στη διεκδίκηση των αιτημάτων
μας, που όμως η Ομοσπονδία μας δεν
σταμάτησε τις προσπάθειες της για
την υλοποίηση ζητημάτων και για αυ-
τό οφείλουμε όλοι μας να σταθούμε
στο ύψος των περιστάσεων και να
στείλουμε στην πολιτεία ηχηρά μηνύ-
ματα από κάθε γωνιά της Χώρας μέ-
σω των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας,
οι οποίες αποτελούν το κύτταρο της
Ομοσπονδίας.

Να δοθεί τέλος στην απλήρωτη
υπερεργασία που καθημερινά υφί-

στανται οι αστυνομικοί, καθώς κα-
λούνται να εργάζονται πέραν του
προβλεπόμενου χρόνου εργασίας,
καταστρατηγώντας εργασιακά, κοι-
νωνικά και οικονομικά δικαιώματά
τους με την ανοχή ή πολλές φορές,
δυστυχώς, και με την παρότρυνση της
Ηγεσίας.

Ποιο Κράτος δικαίου μπορεί να μείνει
σιωπηλό και αδρανές, όταν εκμεταλ-
λεύεται καθημερινά τους ίδιους τους
λειτουργούς του, στους οποίους έχει
εναποθέσει την εύρυθμη λειτουργία του;

Η Ομοσπονδία, με τον αγώνα της
έχει εγγράψει θετικά αποτελέσματα το
τελευταίο διάστημα, όπως η πρόσφα-
τη δημοσίευση σε ΦΕΚ της Υπουργι-
κής απόφασης για τον καθορισμό του
ύψους και του τρόπου υπολογισμού

του εφάπαξ βοηθήματος και τον
προσδιορισμό των εισφορών των
ασφαλισμένων μετόχων του ΤΑΠΑΣΑ,
που αποτελούσαν ουσιαστικά αιτήμα-
τά μας και έτυχαν ικανοποίησης.

Συνεχίζουμε τον αγώνα μας για την
δίκαιη επίλυση και των άλλων εκκρε-
μών ζητημάτων μας και ας θυμόμαστε
ότι τίποτα δεν μας χαρίστηκε και ότι
πετυχαίνουμε γίνεται μέσα από συλ-
λογικό αγώνα. Στη συγκέντρωση –
διαμαρτυρία της 09ης Σεπτεμβρίου
στη Θεσσαλονίκη καλούμαστε να εί-
μαστε όλοι εκεί, δίνοντας ηχηρό «πα-
ρών», προκειμένου να αντιληφθούν
όλοι ό,τι η Αστυνομία αποτελεί πρώτη
προτεραιότητα για την κοινωνία με ότι
αυτό συνεπάγεται για τις δικές τους
ευθύνες.
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Κοινή συγκέντρωση διαμαρτυρίας και πο-
ρεία από το Λευκό Πύργο έως το Υφυ-
πουργείο Μακεδονίας-Θράκης, πραγμα-

τοποίησαν οι Ομοσπονδίες των Σωμάτων
Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων, στις 9 Σε-
πτεμβρίου 2022 το απόγευμα, με αφορμή τα εγ-
καίνια της 86ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονί-
κης και τις καθιερωμένες εξαγγελίες από τον
Πρωθυπουργό της Χώρας.

Για πρώτη φορά από το 2019 και μετά την
εφαρμογή των εκτάκτων περιοριστικών μέτρων
αντιμετώπισης της πανδημίας, το συνδικαλιστικό
μας κίνημα, με τη δυναμική συμμετοχή Αστυνο-
μικών, Πυροσβεστών, Λιμενικών, Στρατιωτικών
και Συνταξιούχων από κάθε γωνιά της Ελλάδας,
έκανε στη Θεσσαλονίκη αισθητή την παρουσία
του, απαιτώντας από την πολιτεία να ανταποκριθεί
στα συσσωρευμένα δίκαια αιτήματα που έχουν
τεθεί υπόψη των αρμοδίων Υπουργών και καρ-
κινοβατούν είτε επιδεικτικά «αγνοούνται» ακόμα.

Ειδικότερα, το διεκδικητικό πλαίσιο των Ομο-
σπονδιών και τα αιτήματά τους, ανέπτυξαν με τις
ομιλίες τους ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο-

σπονδίας Ενώσεων Στρατιωτικών κ. Δημήτριος
ΡΩΤΑΣ, ο πρόεδρος της Ένωσης Αξιωματικών
Πυροσβεστικού Σώματος κ. Κώστας ΤΣΙΓΚΑΣ, ο
Γενικός Γραμματέας της Πανελλήνιας Ομοσπον-
δίας Ενώσεων Υπαλλήλων Πυροσβεστικού Σώ-
ματος κ. Νικόλαος ΛΑΥΡΑΝΟΣ, ο Γενικός Γραμ-
ματέας της Πανελλήνιας Ένωσης Αξιωματικών
Λιμενικού Σώματος κ. Γιώργος ΜΑΡΑΓΚΟΣ, ο
Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ενώ-
σεων Προσωπικού Λιμενικού Σώματος κ. Πανα-
γιώτης ΤΣΙΑΝΟΣ, ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας
Ομοσπονδίας Αξιωματικών Αστυνομίας κ. Αν-
δρέας ΒΕΛΛΙΟΣ και ο Πρόεδρος της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων κ.
Γρηγόριος ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, ενώ χαιρετισμό
στους συγκεντρωθέντες απηύθυναν, ο Βουλευ-
τής του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. κ. Διονύσης ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ,
ο επικεφαλής του Τομέα Σωμάτων Ασφαλείας
του ΠΑ.ΣΟ.Κ.- ΚΙΝ.ΑΛ. κ. Γιώργος ΦΕΣΤΕΡΙΔΗΣ
και ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας
Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας κ. Ευάγγελος
ΧΡΙΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ.

Μετά τις μεστές σε περιεχόμενο ομιλίες και τα

ηχηρά μηνύματα προς τους κυβερνώντες, οι δε-
κάδες Πρωτοβάθμιες Ενώσεις των Ομοσπον-
διών, στοιχήθηκαν πίσω από το κεντρικό πανό
και με χαρακτηριστικά συνθήματα και διαφορε-
τικά πανό πορεύτηκαν προς το Υφυπουργείο
Μακεδονίας - Θράκης, όπου αντιπροσωπεία
επέδωσε το Ψήφισμα στον Διευθυντή του Γρα-
φείου του Υφυπουργού κ. Σταύρου ΚΑΛΑΦΑΤΗ,
προκειμένου να το προωθήσει στη Γραμματεία
της Κυβέρνησης.

Το Ψήφισμα απευθύνεται στον Πρωθυπουργό
της Χώρας κ. Κυριάκο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, υπογραμ-
μίζοντας μεταξύ άλλων τόσο τις προεκλογικές
του δεσμεύσεις και την αναγκαιότητα έμπρακτης
αναγνώρισης της τεράστιας προσφοράς των
Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμε-
ων, όσο και τα βασικά αιτήματα που εκκρεμούν
προς υλοποίηση και αποτελούν κατά προτεραι-
ότητα, αντικείμενο πιέσεων και διαβούλευσης με
τους αρμόδιους Υπουργούς.

Κοινή απαίτηση, να δοθεί τέλος στην υπηρε-
σιακή - εργασιακή εκμετάλλευση του ανθρώπι-
νου δυναμικού, το οποίο εν μέσω αλλεπάλληλων

κρίσεων, προσπαθεί να επιβιώσει, ανταποκρινό-
μενο πάντα κατά τον καλύτερο τρόπο στις αυ-
ξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και παρά τις ελ-
λείψεις σε μέσα και προσωπικό, τις χρόνιες πα-
θογένειες και τους απρόβλεπτους κινδύνους.

«Οι ένστολοι δεν επαιτούν, απαιτούν» είναι το
κεντρικό μήνυμα που εκπέμφθηκε οργισμένα
από χιλιάδες στόματα σε όλη τη Χώρα, κάτι που
θα γίνει ακόμα πιο σαφές το προσεχές διάστημα,
αν συνεχιστούν τα «εύγε», χωρίς απτά αποτελέ-
σματα.

Ας γνωρίζουν άπαντες ότι τα αιτήματά μας εκ-
φράζουν τις αγωνίες μας για ένα καλύτερο αύ-
ριο και έχουν κοινωνική αποδοχή διότι δεν είναι
συντεχνιακά. Τα Σώματα Ασφαλείας και οι Ένο-
πλες Δυνάμεις θα βρεθούν ξανά ενώπιον οξυ-
μένων προβλημάτων και απρόβλεπτων κρίσεων.
Για να ανταπεξέλθουν στις υπηρεσιακές τους
υποχρεώσεις, αναμένουν την απαραίτητη υπο-
στήριξη και μέριμνα της πολιτείας σε όλα τα επί-
πεδα.

Ενισχύστε το ένστολο δυναμικό της Χώρας,
τώρα!

ΝέαΑστυνομία Ιούλιος-Σεπτέμβριος 2022

Κοινή απαίτηση, να δοθεί τέλος στην υπηρεσιακή - εργασιακή εκμετάλλευση 
του ανθρώπινου δυναμικού των Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων

Ξεχείλισε το ποτήρι της οργής!
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Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι, 
Αστυνομικοί, Πυροσβέστες και Λιμενικοί,
Στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, 

Αγαπητά προεδρεία και μέλη των 58 Ενώσεών
μας, από όλη την Ελλάδα.

Η συμμετοχή σας σήμερα εδώ, καταδεικνύει
μια μεγάλη αλήθεια. Το συνδικαλιστικό μας κί-
νημα έχει τη δύναμη. Έχει το σθένος, διαχρονι-
κά, να κάνει αισθητή την παρουσία του. Ακόμα
και στις πιο δύσκολες, πρωτόγνωρες για τη χώ-
ρα, συνθήκες. Παραμένει όρθιο και ενεργό, για
να μπορεί να διεκδικεί τα δίκαια αιτήματά μας,
αλλά και για να απαντά στις νέες προκλήσεις
των καιρών.

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι, 
Η αστυνομική μας οικογένεια, όλη η μεγάλη

οικογένεια των ενστόλων, είναι κομμάτι της ελ-
ληνικής κοινωνίας. Δέχεται κι αυτή τις επιπτώ-
σεις της ακρίβειας, της ενεργειακής κρίσης, του
στεγαστικού προβλήματος και τόσων άλλων
προβλημάτων.

Όλα αυτά μαζί, δημιουργούν ένα εκρηκτικό
περιβάλλον. Μια άνευ προηγουμένου δύσκολη
κατάσταση, τόσο για μας και τις οικογένειές μας,
όσο και για την υπηρεσιακή μας κατάσταση. Η
πολιτεία οφείλει να σταθεί δίπλα μας. Χωρίς
αναβολές, χωρίς δικαιολογίες και διάφορα
όμορφα λόγια, με τα οποία, οι έχοντες την ευ-
θύνη, πλειοδοτούν σε κάθε ευκαιρία. Ας γνωρί-
ζουν, όμως, ότι γνωρίζουμε πού βρίσκεται το
ψέμα και πού η αλήθεια.

Για να είμαι ακριβοδίκαιος και για να μην
απαξιώνω και τον δικό μας αγώνα - τον δικό
σας αγώνα- ξέρετε ότι κάποιες παρεμβάσεις
μας, μέσα στην πανδημία, έφεραν σοβαρά απο-
τελέσματα. 
- Το βαθμολόγιο, το οποίο μετά από πολλά χρό-

νια, είναι πλέον νόμος του Κράτους
- Η αναβάθμιση της εκπαίδευσης.
- Ο φορέας για την θεσμοθέτηση του επικινδύ-

νου της εργασίας μας.
- Οι ρυθμίσεις για το εφάπαξ και τις ασφαλιστι-

κές εισφορές.

- Τα δάνεια του ΤΑΠΑΣΑ που πολλοί συνάδελ-
φοι έχουν ανάγκη. 

- Η επέκταση της μάχιμης πενταετίας για την
οποία είμαστε σε διαβούλευση, τώρα.

Όλα αυτά, δείχνουν ότι η Ομοσπονδία μας, συ-
νέχισε να εργάζεται, όταν κάποιοι άλλοι φορείς,
είχαν κατεβάσει τα μολύβια…
Τα κάναμε όλα; Όχι βέβαια. Έχουμε πολλά ανοι-
χτά ζητήματα. Ζητήματα, που όλοι αναδεικνύετε
μέσα από τις Ενώσεις σας. Η κάθε μια και ο κα-
θένας ξεχωριστά.
- Γι’ αυτό είναι καθοριστική και η δική σας συμ-

βολή στον αγώνα της Ομοσπονδίας.
- Γι’ αυτό και με κάθε ευκαιρία, αναγνωρίζω ότι

είστε ο ακρογωνιαίος λίθος και η δύναμή μας.
Σας ευχαριστώ όλες και όλους για τη στήριξη
και τη συμμετοχή σας, γιατί αφουγκράζεστε
τον πόνο και τις αγωνίες των αστυνομικών, σε
όλη τη χώρα.

Αυτά λοιπόν τα οποία εσείς καθημερινά βιώνετε
και αναδεικνύετε ως αιτήματά μας:
- Τα μέτρα υγιεινής και ασφάλειας 
- Την επικινδυνότητα της εργασίας 
- Την αποκατάσταση των αποδοχών μας 
- την υλικοτεχνική ενίσχυση κάθε υπηρεσίας και

κάθε αστυνομικού 
- Την αξιοπρεπή διαβίωση της αστυνομικής οι-

κογένειας 
- Την απλήρωτη υπερεργασία που καθημερινά

προσφέρουν χιλιάδες συνάδελφοί μας, όταν
υποχρεώνονται να εργάζονται πέρα από τον
προβλεπόμενο χρόνο, δυστυχώς, είτε με την
παρότρυνση είτε με την ανοχή της ηγεσίας.
Αλήθεια, σε ποιο Κράτος δικαίου στην Ευρώ-

πη, υπάρχει εργαζόμενος που δεν αμείβεται,
ανάλογα με την παρεχόμενη εργασία του;

Μήπως υπάρχει Κράτος δικαίου, που δεν σέ-
βεται την εργασία και την αμοιβή του υπαλλήλου
του, κι αυτό θεωρείται σύννομο; 

Ή μήπως υπάρχει Κράτος δικαίου που δέχεται
να καταπατώνται, συστηματικά, τα εργασιακά, τα
οικονομικά και τα κοινωνικά δικαιώματα των
πολιτών του; 

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι
Τέλος στην αυθαιρεσία, τέλος στην απλήρωτη

εργασία. Καθιστώ υπεύθυνη και υπόλογη την
ηγεσία για αυτήν την κατάφορη αδικία και για
τη συνεχιζόμενη εκμετάλλευση.

Να ξέρετε ότι, για το ζήτημα αυτό, αναλαμβά-
νουμε πρωτοβουλίες. Θα μπει οριστικό τέλος σε
αυτήν την αδικία.

Στέλνω λοιπόν το μήνυμα στην ηγεσία μας: 
- Να σταματήσει να εκμεταλλεύεται το φιλότιμο

και την υπηρεσιακή μας συνείδηση. 
- Να κάνει το καθήκον της απέναντί μας, όπως

έχει υποχρέωση.
Ας γνωρίζει ότι δεν είμαστε υπάλληλοί της -

αν έτσι πιστεύει. Υπηρετούμε την πατρίδα και την
κοινωνία, και σ’ αυτήν λογοδοτούμε.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι
Έχουμε μπροστά μας ένα δύσκολο φθινόπω-

ρο και έναν ακόμη πιο δύσκολο χειμώνα. Θα
κληθούμε όλοι μας να διαχειριστούμε οξυμένες
κρίσεις, αλλά είμαι βέβαιος ότι για άλλη μια φο-
ρά θα ανταπεξέλθουμε στις υπηρεσιακές μας
υποχρεώσεις. Εμείς θα πράξουμε το καθήκον

μας. Η πολιτεία θα κάνει το ίδιο; Ή θα βασιστεί
και πάλι στο φιλότιμο και στη συνείδηση που
μας χαρακτηρίζουν;

Εμείς οφείλουμε για άλλη μια φορά να της
υπενθυμίσουμε το χρέος της. Γι’ αυτό είμαστε
εδώ, αναλαμβάνοντας το κόστος, όσο και την
ευθύνη των λόγων μου, ως πρόεδρος της
Π.Ο.ΑΣ.Υ., που με τη δική σας ψήφο, με τη δική
σας εμπιστοσύνη, είμαι πάντα «παρών» στον
αγώνα.

Ο δρόμος είναι ανηφορικός, δύσκολος και
τραχύς. Είμαι όμως μπροστά, με πλήρη συναί-
σθηση του ρόλου μου, μέχρι να φτάσουμε στην
κορυφή.

Προειδοποιώ, λοιπόν, κάθε αρμόδιο, ότι, αν
δεν υλοποιήσει, αν δεν θεσμοθετήσει τις υπο-
σχέσεις του, τότε, στην αστυνομία, θα ζήσουμε
καταστάσεις, που όμοιές τους, δεν θα έχουν
συμβεί, από συστάσεώς της.

Ξέρουμε και μπορούμε να διεκδικούμε.
Εύχομαι καλό αγώνα, καλή συνέχεια. Κανείς

δεν περισσεύει!
Σας ευχαριστώ πολύ.

Ιούλιος-Σεπτέμβριος 2022 ΝέαΑστυνομία

ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΗΣ Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Θα ζήσουμε καταστάσεις, που όμοιές τους, 
δεν θα έχουν συμβεί, από συστάσεως αστυνομίας
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Αξιότιμε Κύριε Πρωθυπουργέ,
Εκπροσωπώντας το σύνολο των στελεχών
των Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενό-

πλων Δυνάμεων, ως αιρετοί και θεσμικά υπεύ-
θυνοι εκπρόσωποί τους, με την ευκαιρία των
αυριανών εγκαινίων της 86ης Διεθνούς Έκθε-
σης Θεσσαλονίκης, είμαστε στη δυσάρεστη θέ-
ση, να απευθυνθούμε σε σας προσωπικά, και να
σας μεταφέρουμε τον έντονο προβληματισμό,
αλλά και τα αισθήματα ανησυχίας, θυμού και
απογοήτευσής τους, όσον αφορά στη συμπερι-
φορά που τους επιφυλάσσει η Κυβέρνησή σας.

Χωρίς καμία αντιπολιτευτική διάθεση και πολύ
περισσότερο, χωρίς να ισοπεδώνουμε τη συμ-
βολή των αρμοδίων Υπουργών στην επίλυση
σημαντικών και επιμέρους αιτημάτων μας, ως
αποτέλεσμα κυρίως του δικού μας αγώνα, με
πλήρη επίγνωση της βαρύτητας της αποστολής
και του λόγου μας, σας ενημερώνουμε ότι:

Το ανθρώπινο δυναμικό των Σωμάτων Ασφα-
λείας και των Ενόπλων Δυνάμεων, και κατ’ επέ-
κταση, το σύνολο της μεγάλης οικογένειας του
ένστολου δυναμικού της Χώρας, εξακολουθεί να
δοκιμάζεται σε όλα τα επίπεδα, διότι αντί η Χώρα
μας να αξιοποιήσει τις διαδοχικές κρίσεις, στις
οποίες βρέθηκε τα τελευταία δέκα χρόνια, πα-
ραμένει δέσμια παλαιών προβλημάτων και συμ-
περιφορών, απροετοίμαστη έως και αθωράκιστη
απέναντι σε νέες απειλές και προκλήσεις.

Η υπηρεσιακή ανασφάλεια, εξαιτίας των χρό-
νιων παθογενειών της λειτουργίας των κρατικών
υπηρεσιών και της μη λήψεως των αναγκαίων
μέτρων για την αντιμετώπισή τους, υπό το βάρος
των κοινωνικών ανισοτήτων, της ανεργίας, της
ακρίβειας και του πληθωρισμού, συναντά την

καθημερινή αγωνία στο σπίτι και στη γειτονιά -
αγωνία επιβίωσης σε ένα σκοτεινό ορίζοντα με
μαύρα σύννεφα…

Όλοι εμείς που «Φυλάττουμε Θερμοπύλες»,
όλοι εμείς που «βαδίζουμε στην κόψη του ξυ-
ραφιού» καθημερινά, όλοι εμείς που αγαπάμε
την πατρίδα μας και προτάσσουμε το καθήκον
και το ιερό χρέος της υπεράσπισής της έναντι
οποιασδήποτε εσωτερικής και εξωτερικής απει-
λής, σας διαβεβαιώνουμε, φυσικά, ότι δεν φει-
δόμαστε δυνάμεων ούτε επηρεαζόμαστε από
δεύτερες σκέψεις, ανταποκρινόμενοι στις προ-
σταγές της Υπηρεσίας.

Οι καθησυχαστικές προσπάθειες και οι όποιες
άλλες ενέργειες για τον περιορισμό των προβλη-
μάτων και την αλλαγή κλίματος, δυστυχώς δεν
αρκούν για να σας διαβεβαιώσουμε ότι το αν-
θρώπινο δυναμικό των Σωμάτων Ασφαλείας και
των Ενόπλων Δυνάμεων διατηρεί ακμαιότατο το
φρόνημά του, ευχαριστημένο από τις αποφάσεις
που λαμβάνονται σήμερα και το αφορούν άμεσα,
πολύ δε περισσότερο για τα επόμενα δίσεκτα έτη.

Σεις ο ίδιος, αναγνωρίζοντας την υψηλή απο-
στολή των Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενό-
πλων Δυνάμεων και ταυτόχρονα την παραδε-
δεγμένη συμβολή τους στην αντιμετώπιση κρί-
σιμων απειλών και δοκιμασιών, είχατε δηλώσει
σε ανύποπτο χρόνο ότι δεν αρκούν τα συγχα-
ρητήρια και τα ωραία λόγια για το ανθρώπινο
δυναμικό τους, δηλαδή για τους χιλιάδες αστυ-
νομικούς, πυροσβέστες και λιμενικούς, για όλα
ανεξαιρέτως τα στελέχη των Ενόπλων μας Δυ-
νάμεων που βρέθηκαν στον κυκλώνα των μνη-
μονίων, της πανδημίας, της κλιματικής αλλαγής,
του μεταναστευτικού – προσφυγικού, της ενερ-

γειακής κρίσης και όπως όλα δείχνουν, ξανά της
νέας διαφαινόμενης οικονομικής ύφεσης.

Με όλο το σεβασμό προς το πρόσωπο και το
θεσμό που εκπροσωπείτε, επιτρέψτε μας, λοι-
πόν, να σας υπενθυμίσουμε ότι διανύουμε τον
4ο χρόνο της κυβερνητικής σας θητείας και ενώ
η Χώρα έχει τεθεί σε τροχιά εκλογών, ο ένστο-
λος ακόμα αναμένει την έμπρακτη αναγνώριση
και υποστήριξη, όπως εξάλλου την επιζητεί το
σύνολο του πολιτικού κόσμου, αλλά και η ίδια η
ελληνική κοινωνία.

Από την πλευρά μας, στο πλαίσιο του δημο-
κρατικού διαλόγου και της διαβούλευσης με τους
αρμόδιους υπουργούς, έχουμε θέσει υπόψη της
Κυβέρνησής σας, όλο το πλέγμα των αιτημάτων
μας, έτσι όπως αυτά έχουν εγκριθεί μέσω των
συνεδρίων των Ομοσπονδιών μας και αξιώνουμε
από εσάς να δώσετε τέλος στις αγωνίες των εν-
στόλων, αλλά και των οικογενειών τους.

Ειδικότερα, απαιτούμε, να δρομολογήσετε μέ-
σω των αρμοδίων Υπουργών σας την επίλυση
κατά προτεραιότητα, πλέον, των κάτωθι αιτημά-
των μας:
- Πλήρη συμμόρφωση της Κυβέρνησης στις

αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας
για την αποκατάσταση των μισθολογικών αδι-
κιών, ήτοι την επαναφορά των αποδοχών των
ενστόλων στα επίπεδα του Ιουλίου του 2012
και τη χορήγηση του συνόλου των αντίστοι-
χων αναδρομικών.

- Αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας.
- Αποζημίωση της απλήρωτης υπερεργασίας, της

εργασίας πέραν του προβλεπόμενου χρόνου
εργασίας, ώστε να μπει τέλος στο εργασιακό
καθεστώς εκμετάλλευσης.

- Εφαρμογή της αποζημίωσης για τη νυχτερινή
εργασία στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων.

- Αύξηση της ωριαίας αποζημίωσης για τη νυ-
χτερινή εργασία.

- Λήψη μέτρων υγιεινής και ασφάλειας και κα-
θιέρωση ιατρού εργασίας στους χώρους ερ-
γασίας, σύμφωνα με την εργατική νομοθεσία.

- Κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης.
- Αναβάθμιση του κοινωνικού κράτους και των

παρεχόμενων αγαθών και υπηρεσιών στον το-
μέα της Πρόνοιας, της Υγείας και της Παιδείας.

- Αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, του
πληθωρισμού και της ακρίβειας που γονατί-
ζουν το λαϊκό εισόδημα και τις αποδοχές των
ενστόλων.
Αξιότιμε Κύριε Πρωθυπουργέ,
Το διεκδικητικό μας πλαίσιο, δεν διέπεται από

συντεχνιακή λογική, αλλά υπηρετεί ώριμες
ανάγκες όλων των ενστόλων και όλων των οι-
κογενειών τους. Η ικανοποίηση των αιτημάτων
μας, δεν θα επιφέρει απλώς την εσωτερική ηρε-
μία ή την αποκατάσταση του κύρους των ενστό-
λων, αλλά θα λειτουργήσει προωθητικά στη βελ-
τίωση της λειτουργίας κρίσιμων δομών των ορ-
γανισμών και υπηρεσιών ασφαλείας της χώρας.

Αναμένουμε από εσάς, με τις εξαγγελίες σας
στην 86η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, να
επαναφέρετε την αισιοδοξία και την ελπίδα για
το αύριο. Ισχυρά Σώματα Ασφαλείας και ισχυρές
Ένοπλες Δυνάμεις με άρτια εξοπλισμένο και θω-
ρακισμένο ανθρώπινο δυναμικό, η καλύτερη εγ-
γύηση για την ευημερία και ανάπτυξη της πατρί-
δας μας. 

86η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης, 
Σεπτέμβριος 2022

Καθολική απαίτηση η τήρηση των προεκλογικών
δεσμεύσεων για σειρά δίκαιων αιτημάτων 
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Με «αποφασίζομεν και διατάσσομεν»
απαγόρευσαν τις μεταθέσεις

Καθολική αντίδραση του συνδικαλιστικού μας κινήματος με στόχο τη διασφάλιση 
του αντικειμενικού Κώδικα Μεταθέσεων και την ικανοποίηση των αιτημάτων χιλιάδων αστυνομικών

που αδυνατούν να καλύψουν ζωτικές ανάγκες, εγκλωβισμένοι μακριά από τον τόπο συμφερόντων τους

Μαζική υπήρξε η αντίδραση του
συνδικαλιστικού μας κινήμα-
τος στην απόφαση της ηγεσίας

να μην ικανοποιήσει αιτήματα μεταθέ-
σεων κατά τα προβλεπόμενα, στη συνε-
δρίαση του Κατώτερου Συμβουλίου Με-
ταθέσεων στις 20 Σεπτεμβρίου 2022.
Παραθέτουμε αυτολεξεί τις ανακοινώ-
σεις που εκδόθηκαν ανήμερα της συνε-
δρίασης, αλλά και μετά, καθώς υπήρξε
προσπάθεια «θεραπείας» των άστοχων
επιλογών της αστυνομικής διοίκησης: 

Αρ. Πρωτ.: 301/4/22α, 20
Σεπτεμβρίου 2022

Τη στιγμή που η διάχυτη αγωνία και
αγανάκτηση των αστυνομικών σε όλη
τη χώρα χτυπά «κόκκινο» - για τους
γνωστούς λόγους που μας ανάγκασαν
μόλις την περασμένη εβδομάδα να προ-
βούμε σε πανελλαδική συγκέντρωση
διαμαρτυρίας στη Θεσσαλονίκη - το
Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας
αποκαλύπτεται σήμερα ότι ούτε το μή-
νυμα έλαβε, ούτε καλλιεργεί ελπίδες για
αλλαγή της κατάστασης, όντας δυστυ-
χώς μακριά από τις πραγματικές ανάγ-
κες της Ελληνίδας και του Έλληνα
Αστυνομικού.

Το μαύρο σκοτάδι που πνίγει την ελ-
πίδα για βελτίωση της υπηρεσιακής και
οικογενειακής ζωής χιλιάδων αστυνομι-
κών, κάλυψε σήμερα τη συνεδρίαση του
Κατώτερου Συμβουλίου Μεταθέσεων, το
οποίο αποφάσισε να μην εγκρίνει αιτή-
ματα των β’ τακτικών μεταθέσεων, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα, υποκύπτον-
τας (;) ενδεχομένως σε εξωθεσμικές
νουθεσίες και παρεμβάσεις του Αρχηγεί-
ου και του Υπουργείου. Η εντολή εισα-
κούστηκε! «Καμία μετάθεση»… Και το
χειρότερο; Επιχείρησαν να αποκρύψουν
το ανοσιούργημα των αποφάσεών τους!

Έως εδώ!
Ας συνειδητοποιήσουν, λοιπόν, ότι η

Αστυνομία δεν είναι βιλαέτι τους, δεν
τους ανήκει προσωπικά και γι΄αυτό με
κάθε κόστος θα μας βρουν απέναντι. Η
Αστυνομία θα σταθεί όρθια σ’ αυτή τη
δύσκολη στιγμή. Θα παλέψουμε και για
το δίκιο μας, αλλά και γιατί η κοινωνία
στηρίζει μια δημοκρατική αστυνομία.

Ας γνωρίζουν ότι αρνούμαστε να δι-

καιολογήσουμε μια απαράδεκτη, συνε-
χιζόμενη διαδικασία εκμετάλλευσης χι-
λιάδων συναδελφισσών και συναδέλ-
φων μας σε όλη την χώρα, όταν πει-
σματικά και βιάζοντας κάθε λογική σκέ-
ψη, αποφασίζουν να μην καλύπτουν τις
κενές οργανικές θέσεις. Αντιθέτως, δι-
καιούμαστε να καταγγείλουμε ότι ανα-
κοινώθηκε η ίδρυση νέων Γραφείων
αντιμετώπισης της ενδοοικογενειακής
βίας, χωρίς να υπάρχει η στοιχειώδης
πρόβλεψη για τη στελέχωσή τους… Το
γεγονός ότι οι υπηρεσιακοί παράγοντες
δεν προκήρυξαν καμιά θέση σε οποιον-
δήποτε νομό, παρόλο που οι περισσό-
τεροι έχουν κενές οργανικές θέσεις,
γεννά περαιτέρω εύλογα ερωτήματα τα
οποία πρέπει να απαντηθούν άμεσα.

Θα απαντήσετε Κύριοι στο αστυνομι-
κό προσωπικό:
• Για ποιο λόγο η υπηρεσιακή πλειοψη-

φία αποφάσισε να μην ενισχύσει τις
Διευθύνσεις μέσω της διαδικασίας των
μεταθέσεων;

• Για ποιο λόγο η υπηρεσιακή πλειοψη-
φία αποφάσισε να ακυρώσει επί της
ουσίας τον μοναδικό αδιάβλητο τρόπο
μεταθέσεων-την κατάκτηση της Ομο-
σπονδίας μας- και την ίδια στιγμή να
εγκρίνει αποσπάσεις σε νομούς, σπα-
ταλώντας επιπλέον δαπάνες;

• Για ποιο λόγο η υπηρεσιακή πλειοψη-
φία αποφάσισε να παραβεί το άρθρο
14 του Π.Δ. 100/2003 στο οποίο
αναφέρεται ότι για την πλήρωση των
κενών οργανικών θέσεων, λαμβάνον-
ται υπ’ όψιν και οι αιτήσεις ακυρώσε-
ων μεταθέσεων από τις τακτικές με-
ταθέσεις, ενώ γνωρίζει ότι σε αρκετές
Διευθύνσεις υπήρξαν ακυρώσεις;

Η συνεδρίαση του Διοικητικού
Συμβουλίου 

Ακολούθησε η συνεδρίαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου στις 22 Σεπτεμβρί-
ου και εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοί-
νωση με Αρ. Πρωτ.: 200/2/216α:

Η πρωτοφανής και προκλητική από-
φαση της Ηγεσίας της Αστυνομίας, που
για πρώτη φορά μηδένισε την προβλε-
πόμενη κατά το Π.Δ. 100/2003 διαδι-
κασία των μεταθέσεων των αστυνομι-
κών και δεν ενέκρινε καμία μετάθεση

για την κάλυψη των κενών οργανικών
θέσεων, ούτε καν τις «αιτήσεις ανάκλη-
σης», δεν είναι μόνο καταχρηστική αλλά
είναι και παράνομη, γι’ αυτό πρέπει να
αναζητηθούν οι ευθύνες όσο ψηλά και
αν βρίσκονται.

Η Ελληνική Αστυνομία οφείλει να τη-
ρεί και να εφαρμόζει το νόμο και όχι να
πρωτοστατεί στην παρανομία.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομο-
σπονδίας μας συνεδρίασε εκτάκτως
χθες, 22 Σεπτεμβρίου 2022, με μονα-
δικό θέμα την παρανομία για τη μη
εφαρμογή του Π.Δ. 100/2003, ώστε
να καθορίσει την περαιτέρω στάση του.

Απ’ όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου αναδείχθηκε η οργή και η αγα-
νάκτηση των συναδέλφων μας, ενώ
αποφασίστηκε ομόφωνα η καθολική
αντίδραση της Ομοσπονδίας μας, προ-
κειμένου η Ηγεσία να επιστρέψει στη
νομιμότητα.

Καλούμε Πολιτική και Φυσική Ηγεσία
να αναλογιστούν τις ευθύνες τους, τόσο
απέναντι στην κοινωνία όσο και στους
αστυνομικούς.

Η νομιμότητα είναι αδιαπραγμάτευτη.
Με κάθε κόστος θα υπερασπιστούμε

καθετί που έχει να κάνει με την αξιο-
πρέπεια και τη δημοκρατία.

Εάν δεν μπορεί η Ηγεσία να ανταπο-
κριθεί, να διαφυλάξει τις παραπάνω
αξίες, τότε καλύτερα να παραιτηθεί.

Είναι καλύτερα για όλους. Είναι χρέος
τους η τήρηση της νομιμότητας.

Ο εκπρόσωπός μας δεν συμμετείχε
για ουσιαστικούς λόγους.

Στη συνέχεια, κι ενώ υπήρξαν διαβε-
βαιώσεις ότι το θέμα θα ρυθμιζόταν,
αποδείχθηκε ότι το μεγάλο ζητούμενο
παραμένει. Στις 29 Σεπτεμβρίου 2022,
η Ομοσπονδία μας ανακοινώνει (Αρ.
Πρωτ.: 301/4/22γ) ότι «σε συνέχεια
των καίριων παρεμβάσεων του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος, με πρωτο-
στάτη την Ομοσπονδία και τις Πρωτο-
βάθμιες Ενώσεις της, προκειμένου να
αποτραπεί η κατάργηση του Κώδικα
Μεταθέσεων και να διαφυλαχθεί το
αξιοκρατικό σύστημα υπηρεσιακών με-
τακινήσεων του αστυνομικού προσωπι-
κού, δυστυχώς σήμερα, 29 Σεπτεμβρίου
2022, καλούμαστε ξανά να διακηρύ-
ξουμε προς πάσα κατεύθυνση τη στα-
θερή πίστη μας τόσο στις δημοκρατικές
μας αρχές όσο και στη νομιμότητα των
πράξεών μας.

Μετά την συνεδρίαση του Κατώτερου
Συμβουλίου Μεταθέσεων, στις 20 Σε-
πτεμβρίου 2022, που προκάλεσε με τις
μεθοδευμένες αποφάσεις του την απο-
χώρηση του εκπροσώπου μας και κατά
συνέπεια, την καθολική διαμαρτυρία του
συνδικαλιστικού μας κινήματος, τονί-
σαμε προς την Πολιτική και Φυσική
Ηγεσία ότι δεν θα ανεχθούμε καμία πα-
ρέκκλιση από τα προβλεπόμενα στο
Π.Δ. 100/2003. Πολλώ δε μάλλον, ότι

είναι χρέος τους η τήρηση της νομιμό-
τητας και η προστασία των δικαιωμάτων
των αστυνομικών που σε συνθήκες
πρωτοφανών οικονομικών δυσχερειών,
καλούνται ξανά να βγάλουν ασπροπρό-
σωπο το αστυνομικό σώμα. «Κλειδί» για
την επικράτηση του αισθήματος δικαίου
ήταν η παραδοχή ότι πρέπει να καλυ-
φθούν οι κενές οργανικές θέσεις και να
ικανοποιηθούν τα δίκαια αιτήματα όσων
έχουν αιτηθεί μετάθεση και το δικαιούν-
ται κατά τις διατάξεις του
Π.Δ.100/2003.

Δυστυχώς, κατά τη σημερινή συνε-
δρίαση του Κατώτερου Συμβουλίου Με-
ταθέσεων, στην οποία ο εκπρόσωπός
μας δεν συμμετείχε για τους ουσιαστι-
κούς λόγους που έχουμε ήδη αναφέρει,
στάθηκε κατώτερο των περιστάσεων,
ενώ υποτίθεται ότι θα ρύθμιζε τις ανω-
μαλίες που είχαν συντελεστεί το προ-
ηγούμενο διάστημα.

Γίνεται σαφές για μια ακόμα φορά ότι
για την Ομοσπονδία μας, για το σύνολο
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών της, κάθε
απόπειρα κατάργησης του αξιοκρατικού
συστήματος μεταθέσεων, συνιστά πα-
ραβίαση του ισχύοντος νομοθετικού
πλαισίου.

Η ιστορική κατάκτηση της Ομοσπον-
δίας, η «ασπίδα» σε κάθε αυθαιρεσία
και καταχρηστική απόφαση των διοι-
κούντων, είναι αδιαπραγμάτευτη. Χρέος
όλων μας να συνεχίσουμε τον αγώνα
ενάντια σε κάθε μορφής παραβίαση της
νομιμότητας.

Η Ομοσπονδία, ως θεματοφύλακας
αρχών και αξιών, των κατακτήσεων, αλ-
λά και των οραμάτων μας για μια πιο
αποτελεσματική Ελληνική Αστυνομία,
συνεχίζει τον αγώνα της.

«Ομοβροντία» ανακοινώσεων διαμαρτυρίας και καταγ-
γελιών ακολούθησε τις αποφάσεις της ηγεσίας για «μηδε-
νικές μεταθέσεις».

Με δραματικούς τόνους και ανάγλυφη την αγωνία τους,
τα προεδρεία αποτύπωναν την πραγματικότητα και καλού-

σαν την ηγεσία να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων.
Όλες οι πολυσέλιδες ανακοινώσεις βιβλιοδετήθηκαν και
υποβλήθηκαν τόσο στη Γραμματεία του Πρωθυπουργού
όσο και στα γραφεία της Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας
της Ελληνικής Αστυνομίας.

Καταιγιστικά πυρά 
από τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις



ΣΑΜΟΣ - ΑΧΑΪΑ - ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Άμεση εφαρμογή της νομοθετικής ρύθμισης 
για την ακούσια νοσηλεία

ΜΥΚΟΝΟΣ

ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Με τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας κ. ΑΜΥΡΑ Γεώργιο συναντή-
θηκε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων

Ιωαννίνων.
Κατά την διάρκεια της συνάντησης, όπως ανα-

κοινώθηκε, «τέθηκαν τόσο τοπικά ζητήματα που
αφορούν το Αστυνομικό προσωπικό της Δ.Α. Ιωαν-
νίνων αλλά και θέματα που αφορούν συνολικά τον
κλάδο μας. 

Μεταφέραμε παράλληλα στον κ. Υφυπουργό τη
δυσαρέσκεια των μελών μας τόσο για το πρόσφατο
συμβούλιο συμπληρωματικών μεταθέσεων και τις
μηδενικές θέσεις στην Διεύθυνσή μας, αλλά και για
την γενικότερη αντιμετώπιση από την Κυβέρνηση
επισημαίνοντας ότι παρότι βρισκόμαστε στον τέ-
ταρτο χρόνο διακυβέρνησης δεν έχουν υλοποιηθεί
σειρά προεκλογικών δεσμεύσεων (αναγνώριση
επικινδυνότητας του επαγγέλματός μας, επέκταση
επιδόματος παραμεθορίου, επαναφορά μισθών
σύμφωνα με τις αποφάσεις του ΣΤΕ, επαναφορά
οργανικών θέσεων κ.ά.)

Επίσης θέσαμε υπόψη του κυρίου Υφυπουργού το
ζήτημα της συναδέλφου μας Σοφίας Ψυχογιού, η
οποία είναι θύμα τρομοκρατικής επίθεσης εν ώρα
υπηρεσίας με μόνιμη βλάβη στην υγεία της, προσδο-
κώντας επίλυση της μακροχρόνιας ταλαιπωρίας της».  

Όπως τονίζει το σωματείο, «σε περίπου ένα μήνα
από σήμερα, συμπληρώνονται 13 χρόνια από τις
27 Οκτωβρίου 2009, όπου στο Α.Τ. Αγίας Παρα-

σκευής εκδηλώθηκε ένοπλη τρομοκρατική επίθεση,
(99 συνολικά σφαίρες πολεμικού τυφεκίου τύπου
«Καλάσνικοφ» και χειροβομβίδα), με αποτέλεσμα
τον τραυματισμό έξι αστυνομικών, δύο από τους
οποίους πολύ σοβαρά. Ανάμεσα στους τραυματι-
σμένους συναδέλφους, μία δόκιμη τότε ειδικός
φρουρός, με πολλαπλά τραύματα από πολεμικό
όπλο στον ώμο και τον βραχίονα, μεταφέρθηκε
στον Ερυθρό Σταυρό, όπου χειρουργήθηκε και στη
συνέχεια διασωληνώθηκε και νοσηλεύτηκε για αρ-
κετά μεγάλο χρονικό διάστημα. 

Τα χρόνια που ακολούθησαν η συνάδελφός μας
έχει υποστεί μία τεράστια ταλαιπωρία έπειτα από
απανωτές χειρουργικές επεμβάσεις, με το δεξί της
χέρι να έχει καταστεί μη λειτουργικό, τα δε ψυχικά
της τραύματα ανεπούλωτα. 

Αυτό όμως που πραγματικά μας εξοργίζει και
έχει προκαλέσει την αγανάκτηση και την πικρία των
συναδέλφων μας, είναι το γεγονός ότι η Σοφία, πέ-
ραν της ατυχίας της να υποστεί και να υφίσταται
όσα προαναφέραμε, είχε και έχει και έναν άλλο
Γολγοθά να αντιμετωπίσει, αυτόν της αντιδικίας της
με το Ελληνικό Δημόσιο, στην προσπάθεια της να
αποδοθούν ευθύνες σε όποιους οφείλονται για ό,τι
συνέβη εκείνο το βράδυ. Το αποκορύφωμα όλων
των προαναφερομένων, είναι ότι η Πολιτεία όλα
αυτά τα χρόνια, όχι μόνο στάθηκε απέναντί της,
αντί να είναι στο πλευρό της, αλλά έφτασε και στο
σημείο μετά την τελεσίδικη σε δεύτερο βαθμό δι-

καστική απόφαση, να ασκήσει Αίτηση Αναιρέσεως
στο Συμβούλιο της Επικρατείας που εκδικάζεται την
12.12.2022.

Ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων
θεωρούσαμε ότι το μαρτύριο το οποίο βιώνει όλα
αυτά τα χρόνια η συνάδελφός μας, μετά και τις
πολλαπλές προσπάθειες μας, τον τελευταίο χρόνο,
θα λάμβανε τέλος. Όμως, τέλος δεν έχει ο εμπαιγ-

μός στο πρόσωπό της και αυτό δεν περιποιεί τιμή
στην Πολιτεία και καλούμε όλους τους εμπλεκόμε-
νους φορείς να φροντίσουν έτσι, ώστε το Δημόσιο
να πάψει να υποβάλλει την Σοφία σε περαιτέρω
δοκιμασία και να παραιτηθεί της Αιτήσεως Αναιρέ-
σεως της, δείχνοντας την ευαισθησία και το σεβα-
σμό που της αξίζει, έστω και με την καθυστέρηση
αυτών των δεκατριών ετών».

Δεν περιποιεί τιμή στην Πολιτεία
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Πληροφορηθήκαμε με έκπληξη και απορία
ότι η δραστηριοποίηση της Ελληνικής
Αστυνομίας στη Μύκονο (29 Ιουλίου

2022) και ειδικότερα η αποτελεσματικότητα των
αστυνομικών που υπηρετούν σε Ομάδες Ελέγχου
και Πρόληψης Τροχαίων Ατυχημάτων
(Ο.Ε.Π.Τ.Α.), έχουν προκαλέσει αδικαιολόγητες
αντιδράσεις και αψυχολόγητες ενέργειες, με

πρωτοστάτες κάποιους που διεκδικούν 100.000
ευρώ (!) - μέσω μηνύσεων και αγωγών - από
αστυνομικούς των 1.000 ευρώ το μήνα (!)

Την ώρα που η πρόληψη των τροχαίων αποτελεί
βασικό στόχο των αρχών, ιδίως στις τουριστικές
περιοχές - πρότυπα ποιοτικής προσφοράς υπηρε-
σιών προς τους επισκέπτες και υποδείγματα ποι-
ότητας ζωής και αναψυχής, είναι πέραν πάσης λο-

γικής η απόπειρα υπονόμευσης αυτής της προσπά-
θειας υπό τον μανδύα ενδίκων μέσων και απειλών.
Ας γνωρίζουν όσοι ενοχλούνται από την εφαρμογή
του νόμου ότι οι συνάδελφοί μας έχουν την αμέ-
ριστη συμπαράσταση και στήριξη της Ομοσπονδίας,
δεδομένου ότι κατά την άσκηση των καθηκόντων
τους δεν ενεργούν μόνοι τους αλλά στο πλαίσιο
εντολών και συγκεκριμένων δράσεων για την πά-

ταξη της πειρατικής μεταφοράς επιβατών μέσω ΙΧΕ
αυτοκινήτων κ.λπ. Καλούμε τους ιθύνοντες να συ-
ναισθανθούν τις ευθύνες τους και να μην επιτρέ-
ψουν την περαιτέρω στοχοποίηση των αστυνομι-
κών, οι οποίοι το μόνο «λάθος» που διέπραξαν
ήταν να αντισταθούν στην παρανομία και στο νόμο
της ζούγκλας που κάποιοι προφανώς επιθυμούν
διακαώς να εδραιώσουν στην περιοχή τους.

Όχι στην παρανομία και στο νόμο της ζούγκλας 

Τις πρακτικές δυσκολίες στην εφαρμογή
της νομοθετικής ρύθμισης για την ακούσια
νοσηλεία αναδεικνύουν οι Ενώσεις Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Σάμου, Αχαΐας και Ηρα-
κλείου.

Με βάση τα έγγραφά τους, η Ομοσπονδία
απευθύνθηκε σε όλα τα συναρμόδια υπουργεία,
επισημαίνοντας ότι το νέο νομοθετικό πλαίσιο
(Ν.4931/2022) και συγκεκριμένα το άρθρο 59
δεν έχει τύχει ακόμα εφαρμογής. Ιδού ορισμένες
καταγγελίες των Ενώσεών μας:

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Σά-
μου: Με το νέο νομοθετικό πλαίσιο και την ψή-
φιση του Ν.4931/2022 και συγκεκριμένα του
άρθρου 59 με τίτλο «Μεταφορά του ασθενή κατά
την διαδικασία της ακούσιας νοσηλείας», τίποτα
απολύτως δεν άλλαξε στην πράξη, τουλάχιστον
στον Νομό Σάμου. Με το υπ’ αριθμ. 315/2/24
από 09/06/2022 έγγραφό μας, επισημάναμε

τα ανωτέρω σε όλους τους εμπλεκόμενους φο-
ρείς, ευελπιστώντας ότι κάτι θα αλλάξει. Τελικά
τίποτα δεν άλλαξε, ούτε και απάντηση πήραμε.
Σχεδόν τρεις μήνες μετά, ένας ψυχικά ασθενής
συμπολίτης μας, για τον οποίο είχε εκδοθεί ει-
σαγγελική παραγγελία για την ακούσια νοσηλεία
του, παραμένοντας φυλασσόμενος στο Αστυνο-
μικό Τμήμα Σάμου από τις μεσημβρινές ώρες της
05/09/2022, αναμένοντας την μεταφορά του
σε ψυχιατρικό ίδρυμα της Αττικής, εκδήλωσε εν-
τός του Αστυνομικού Τμήματος παθολογικά προ-
βλήματα υγείας ξημερώματα της 06/09/2022
και κατέληξε μετά από λίγη ώρα στο Νοσοκομείο
Σάμου, όπου ένεκα αυτών είχε διακομιστεί. Διε-
ρωτόμαστε ευλόγως, ο άνθρωπος αυτός θα είχε
περισσότερες πιθανότητες επιβίωσης αν βρί-
σκονταν εξ αρχής σε κάποια Δομή Υγείας; Το
μόνο που με βεβαιότητα μπορούμε να πούμε, εί-
ναι ότι τέτοια γεγονότα εν έτη 2022, είναι λυπη-

ρό να συμβαίνουν στην κοινωνία μας. 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας: Αν

και η παρούσα κυβέρνηση απέδειξε πρόσφατα το
ενδιαφέρον της (…) είναι αλήθεια ότι τίποτα μέχρι
στιγμής δεν έχει αλλάξει. Μόνο το τελευταίο
τριήμερο στην περιοχή της Πάτρας αντιμετωπί-
στηκε μεταξύ άλλων περιστατικό άνδρα ψυχικά
ασθενή, οποίος κατόπιν εισαγγελικής παραγγε-
λίας μεταφέρθηκε με περιπολικό στη Ψυχιατρική
Κλινική του ΠΓΝ Πατρών όπου κρίθηκε απαραί-
τητη η νοσηλεία του αλλά δεν γίνεται δεκτός,
εξαιτίας του πολυήμερου «εμπάργκο» εισαγωγής
ασθενών που έχει θέσει η κλινική λόγω κρού-
σματος κορωνοϊού. 

Αποφασίζεται κατόπιν η διακομιδή του στο
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο στο Δαφνί, ωστόσο δια-
πιστώνεται πως δεν υπάρχει διαθέσιμο ασθενο-
φόρο του ΕΚΑΒ και η διακομιδή του τελικά γί-
νεται με περιπολικό, μετά βέβαια από πολύωρη

ταλαιπωρία. Σε μια άλλη περίπτωση 83χρονη
ψυχικά ασθενής από το μεσημέρι της μίας ημέ-
ρας τελικά εισήχθη στο Ψυχιατρικό νοσοκομείο
στο Δαφνί τα ξημερώματα της επομένης μετά και
από πολύωρη αναμονή στο Αστυνομικό Τμήμα
και αφού και πάλι η Ψυχιατρική Κλινική δεν δε-
χόταν ασθενείς. 

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρακλείου:
Η επίκληση των ψυχιατρικών κλινικών (Ηρακλεί-
ου, Πατρών) περί μη εισαγωγής ασθενών λόγω
κρουσμάτων covid επιτείνει περαιτέρω το πρό-
βλημα με την διακομιδή των ασθενών σε άλλες
όχι όμορες αλλά απομακρυσμένες ψυχιατρικές
κλινικές, με διάθεση αστυνομικών και μέσων που
λειτουργούν εις βάρος της εύρυθμης λειτουργίας
των υπηρεσιών και που επιφέρουν όπως είναι
κατανοητό δυσβάσταχτο κόστος σε οικονομικό
επίπεδο και υπέρμετρο χρόνο απασχόλησης που
απαιτείται για αυτό το εγχείρημα.



ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

ΡΟΔΟΠΗ - ΜΑΓΝΗΣΙΑ

ΛΑΚΩΝΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λακω-
νίας, με έγγραφό της αναφέρεται αναλυτι-
κά στο πρόβλημα που έχει δημιουργηθεί

μετά την απόφαση της Πολιτικής Ηγεσίας για
24ωρη φύλαξη εξοχικής οικίας του κ. Υπουργού
Προστασίας του Πολίτη.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η ελλιπής αστυνομική
δύναμη καθιστά αυτό ανέφικτο χωρίς την περαιτέ-
ρω επιβάρυνση του αστυνομικού προσωπικού και
των αστυνομικών υπηρεσιών, η Ομοσπονδία ζήτη-
σε από την ηγεσία να εξετάσει το αίτημα της Ένω-
σης λόγω και των ιδιαζόντων κινδύνων που επω-
μίζονται οι συνάδελφοί μας, επιτελώντας το υπη-
ρεσιακό τους καθήκον.

Όπως αναφέρει το σωματείο, «εν μέσω της φθι-

νοπωρινής περιόδου και ενώ όλοι μας προετοιμα-
ζόμαστε για τον δυσκολότερο χειμώνα όλων των
εποχών σε επίπεδο οικονομικής δυσχέρειας και
ενεργειακής κρίσης, είμαστε στη δυσάρεστη θέση
να μεταφέρουμε προς πάσα κατεύθυνση την κατά-
σταση που επικρατεί στις Υπηρεσίες της Δ.Α. Λα-
κωνίας και ειδικότερα τα Αστυνομικά Τμήματα
Υπαίθρου.

Η Ένωση μας έγινε δέκτης πληθώρας καθημε-
ρινών διαμαρτυριών συναδέλφων μελών μας, οι
οποίοι επικοινώνησαν και συνεχίζουν να επικοινω-
νούν μαζί μας, περιγράφοντας την δυσχερή υπη-
ρεσιακή κατάσταση που διαβιώνουν και η οποία εί-
ναι εκ διαμέτρου αντίθετη με την κείμενη νομοθε-
σία, σύμφωνα με την ανωτέρω σχετική, λαμβάνον-

τας υπόψη και την αύξηση της εγκληματικότητας
στον Νομό, όπου υπηρετούμε και πρέπει να είμαστε
στο πλευρό των πολιτών».

Στη συνέχεια το σωματείο τεκμηριώνει τον προ-
βληματισμό του για τα κενά αστυνόμευσης και τις
δυσλειτουργίες των υπηρεσιών λόγω έλλειψης δύ-
ναμης κλπ και τονίζει: 

«Εμείς δεν είμαστε επιχειρησιακοί παράγοντες
και δεν συνδιοικούμε καθώς αυτός δεν είναι ο ρό-
λος μας. Όμως θεσμικά πρέπει να επεμβαίνουμε
για να αναδεικνύουμε τα προβλήματα και με τις
προτάσεις μας να ακούγεται και η άποψη των με-
λών μας, με σκοπό την καλυτέρευση της υπηρε-
σιακής τους καθημερινότητας και την διασφάλιση
της σωματικής τους ακεραιότητας». 

Προτείνει δε για την αντιμετώπιση των προβλη-
μάτων είτε άρση της 24ωρης φύλαξης της οικίας,
από την στιγμή που δεν κατοικείται και να αντικα-
τασταθεί με το μέτρο της συνεχούς επιτήρησης με
εκπονημένο σχέδιο από την προϊσταμένη Δ.Α. Λα-
κωνίας, είτε εφόσον κριθεί από τους επιχειρησια-
κούς παράγοντες ότι δεν μπορεί να αρθεί αυτό το
μέτρο, την άμεση ενίσχυση του Α.Τ. Αρεόπολης με
τουλάχιστον οκτώ (8) Αστυνομικούς από Υπηρε-
σίες εκτός της Δ.Α. Λακωνίας. Να τοποθετηθεί
αλεξίσφαιρη σκοπιά έξωθεν της κατοικίας με όλα
τα παρελκόμενα εφόδια όπως προβλέπεται και να
ληφθεί μέριμνα χημικής τουαλέτας ή άλλου πρό-
σφορου μέσου για τους εκτελούντες υπηρεσία συ-
ναδέλφους.

Αστυνομικά μέτρα φύλαξης εξοχικής οικείας

Ησυντηρητική εκπαίδευση των αστυνομι-
κών αναδείχθηκε από την Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Ροδόπης και την

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Μαγνησίας.
Μετά τις καταγγελίες που έγιναν και στο Γενι-

κό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας για την συ-
νολική καθυστέρηση στο ευαίσθητο αυτό κομμάτι
της αστυνομικής εκπαίδευσης, λάβαμε διαβεβαι-
ώσεις ότι θα επιταχυνθεί η διαδικασία ώστε να
καλυφθούν όλες οι ανάγκες, σημειώνει στο σχε-
τικό διαβιβαστικό της προς την ηγεσία, η Ομο-
σπονδία μας. Ωστόσο, στην Δ.Α. Ροδόπης, η κα-
θυστέρηση είναι δεδομένη για άγνωστους λό-
γους, όπως επισημαίνει στο έγγραφό του και το
σωματείο μας.

«Είμαστε στη δυσάρεστη θέση να σας γνωρί-
σουμε ότι η Συντηρητική Εκπαίδευση των Ελλή-
νων αστυνομικών έχει παύσει να πραγματοποι-
είται από τον μήνα Μάρτιο του έτους 2020! Χρο-
νικό διάστημα δηλαδή δύο ετών και τεσσάρων
μηνών! Αντιλαμβάνεται εύκολα ο καθένας πως το

γεγονός αυτό, πέραν του ότι αντιβαίνει στις επι-
ταγές του Νόμου και άρα στερείται νομιμότητος,
παράλληλα επιδρά αρνητικά στη διατήρηση της
ικανότητας του αστυνομικού στο χειρισμό και τη
χρήση των όπλων με όσα αρνητικά επακόλουθα
επιφέρει κάτι τέτοιο και όσους σοβαρούς κινδύ-
νους εγκυμονεί… οι οποίοι μάλιστα αφορούν τό-
σο στην ασφάλεια των μελών μας κατά την ερ-
γασία, όσο και στην ασφάλεια των συμπολιτών
μας που πιστά υπηρετούμε, αλλά επίσης εγείρει
νομικά ζητήματα κατοχής πυροβόλων όπλων για
όλους εμάς τους αστυνομικούς που - χωρίς δική
μας υπαιτιότητα βέβαια - δεν υποβληθήκαμε σε
Συντηρητική Εκπαίδευση για χρονικό διάστημα
που ξεπερνά κατά πολύ το ένα έτος που ορίζεται
από τον Νόμο…».

Το σωματείο αναφέρει το ιστορικό της διεκδί-
κησης του αιτήματος τονίζοντας ότι μετά το Γε-
νικό Συμβούλιο και τις παρεμβάσεις του προ-
έδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρη Γερακαράκου
εκδόθηκαν οι σχετικές διαταγές από το Α.Ε.Α./

Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης Ανθρω-
πίνων Πόρων/ Τμήμα Μετεκπαιδεύσεων και Διε-
θνών Εκπαιδεύσεων που αφορούσαν τη δρομο-
λόγηση υλοποίησης για το έτος 2022, Συντηρη-
τικής Μετεκπαίδευσης Αστυνομικών - Ειδικών
Φρουρών και Συνοριακών Φυλάκων ορισμένου
χρόνου σε θέματα « Αυτοάμυνας - αυτοπροστα-
σίας- οπλοτεχνικής - σκοποβολής, μεταγωγής
κρατουμένων και φρούρησης στόχων», καθώς
Συντηρητικής Μετεκπαίδευσης του προσωπικού
που στελεχώνει τις ομάδες Ο.Π.Κ.Ε. της Γ.Α.Δ.
Θεσ/νίκης και των Διευθύνσεων Αστυνομίας των
ΓΕ.Π.Α.Δ. Χώρας, όπως επίσης και τις μονάδες
Δίκυκλης Αστυνόμευσης ΔΙ.ΑΣ. των Διευθύνσεων
Αστυνομίας Χώρας. 

Δυστυχώς όμως παρότι σχεδόν εκπνέει και ο
μήνας Ιούλιος του έτους 2022, παρότι – απ’ όσο
είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε τουλάχιστον για
τη Δ.Α. Ροδόπης - έχει ήδη πραγματοποιηθεί ο
εφοδιασμός με τον απαραίτητο αριθμό φυσιγ-
γίων, παρόλα αυτά η έναρξη της Συντηρητικής

Εκπαίδευσης καθυστερεί για άγνωστους σε εμάς
λόγους… 

Ανάλογα προβλήματα καταγγέλθηκαν τον Αύ-
γουστο και από την Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Μαγνησίας: «Είναι αδιανόητο αστυνομι-
κός το 2022 να μην έχει να εκπαιδευτεί εδώ και
τρία χρόνια. Σε καμία αστυνομική υπηρεσία άλ-
λων χωρών δεν έχει σταματήσει η συνεχής εκ-
παίδευση του αστυνομικού προσωπικού. 

Η αστυνομία είναι η πρώτη γραμμή άμυνας
ενός δημοκρατικού πολιτεύματος. Το αστυνομικό
προσωπικό πρέπει να εκπαιδεύεται όλο το χρόνο.
Κάθε ημέρα στην εργασιακή ζωή του αστυνομι-
κού είναι διαφορετική, κάθε περιστατικό χρήζει
διαφορετικής αντιμετώπισης. 

Οι αστυνομικοί άλλων χωρών βάλουν 50
σφαίρες κάθε ημέρα στο σκοπευτήριο της έδρας
τους πριν αναλάβουν υπηρεσία, στην Ελληνική
αστυνομία οι αστυνομικοί βάλουν 50 σφαίρες
στα σκοπευτήρια της έδρας τους μία φορά κάθε
τρία χρόνια».

Ουσιαστική και διαρκή συντηρητική εκπαίδευση 
απαιτεί το λειτούργημα του αστυνομικού 
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Οι μετακινήσεις των μαρτύρων αστυνομι-
κών είναι το αντικείμενο αναφοράς –
πρότασης της Ένωσης Αστυνομικών

Υπαλλήλων Χαλκιδικής, με αποδέκτες τις ηγε-
σίες του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και
της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Η Ένωση αναφέρεται σε ένα δίκαιο αίτημα που
αφορά την αποζημίωση των οδοιπορικών εξόδων
των αστυνομικών – μαρτύρων σε ποινικές υπο-
θέσεις, όταν αυτοί μετακινούνται, εκτός έδρας,
προκειμένου να καταθέσουν ενώπιον του δικα-
στηρίου, όπως ορίζεται από την κείμενη ποινική
δικονομία. Όπως σημειώνει στο έγγραφό της που
διαβιβάστηκε από την Ομοσπονδία στην Ηγεσία,
«φρονούμε ότι το ζήτημα αυτό δεν αφορά μόνο
εμάς τους υπηρετούντες στη Χαλκιδική αλλά και

ετέρους συναδέλφους που υπηρετούν σε νόμους
όπου είτε δεν εδρεύει Εφετείο είτε απέχει σημαν-
τικά από την έδρα τους και αναγκάζονται να δια-
νύσουν αυθημερόν μεγάλες αποστάσεις ώστε να
παραστούν. Η μετάβαση δε των αστυνομικών
μαρτύρων κατά κανόνα δεν είναι εφάπαξ εάν
αναλογιστεί κανείς το δικαίωμα της αναβολής της
συζήτησης υπόθεσης πολλάκις, αναλόγως και του
αριθμού των διαδίκων - κατηγορουμένων και
πολιτικώς εναγόντων, την πιθανότητα διακοπής
της συζήτησης για άλλη δικάσιμο, τις ημέρες που
πιθανόν θα διαρκέσει η συζήτηση μίας υπόθεσης
έως την έκδοση απόφασης και την αναγκαιότητα
της παρουσίας σε όλες αυτές τις ημέρες του μάρ-
τυρα αστυνομικού.

Δεν αποκλείεται αυτός να μεταβεί στο δικαστή-

ριο και περισσότερες από 10 φορές για μία μόνο
υπόθεση μέχρι να εκδοθεί η σχετική απόφαση. Η
υποχρέωση αυτή συνδυασμένη με την αύξηση της
τιμής των καυσίμων δημιουργεί τρόμο στους συ-
ναδέλφους στο νομό Χαλκιδικής όταν παραλά-
βουν κλήση να εξεταστούν ως μάρτυρες ενώπιον
των δικαστηρίων Θεσσαλονίκης και ασφυξία όταν
πρόκειται να ανταποκριθούν στο καθήκον παρα-
στάσεις τους. 

Πρόκειται για απόσταση περί τα 60 χλμ το κό-
στος δε εκάστης μετακίνησης υπολογίζεται σε 30
ευρώ κατά μέσο όρο. ταν αυτό συμβεί τουλάχι-
στον 20 με 30 φορές το χρόνο γίνεται εύκολα
αντιληπτό ότι η επιβάρυνση που δέχεται ο οικο-
νομικός προϋπολογισμός του κάθε συναδέλφου
για υποχρεώσεις εκτός αρμοδιότητας των καθη-

κόντων του, είναι πολύ μεγάλη και τη δεδομένη
χρονική περίοδο δεν αποπληρώνεται ή δεν καλύ-
πτεται από πουθενά. (…)

Μία πρόταση είναι να προβλεφθεί η αναπλή-
ρωση της μαρτυρίας του αστυνομικού από την
ανάγνωση της κατάθεσής του, όπως υπάρχει στη
δικογραφία ώστε να αποφευχθεί η μετακίνηση
των συναδέλφων. Ωστόσο κατανοώντας ότι πι-
θανόν κρίνεται επωφελέστερη για την εκδίκαση
και ασφαλέστερη για την έκδοση της απόφασης
η επ’ ακροατηρίω εξέταση των μαρτύρων ως δυ-
σαναπλήρωτη, είναι αναγκαίο να υπάρξει ειδική
νομοθετική μέριμνα για την αποζημίωσή τους ή
υπαγωγή και αυτής της περίπτωσης (εκπλήρωσης
καθήκοντος) στις διατάξεις του νόμου 4937/
2022».

Υπάρχει λύση για τις μετακινήσεις των αστυνομικών - μαρτύρων
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Η αναβάθμιση των αστυνομικών σχολών
με τον αγώνα της Π.Ο.ΑΣ.Υ. συνεχίζεται.

Φέτος, η Σχολή Αξιωματικών είχε βάση εισαγω-
γής για τους πολίτες 17.760 μόρια και βάση ει-
σαγωγής για αστυνομικούς 17.240 μόρια. Επί-
σης, η Σχολή Αστυφυλάκων είχε βάση εισαγωγής
τα 14.830 μόρια. Οι προσδοκίες χιλιάδων νέων
ανθρώπων που επιθυμούσαν να ακολουθήσουν
το λειτούργημά μας, και κυρίως όσων είχαν την
τύχη να δουν το όνομά τους στη λίστα των επι-
τυχόντων, δεν πρέπει να διαψευστούν από όσους
καθορίζουν τις τύχες της ΕΛ.ΑΣ. Ο αριθμός των
νεοεισαχθέντων πρέπει να αυξηθεί σημαντικά και
οι σχολές, τα ζωντανά κύτταρα της αστυνομικής
εκπαίδευσης να γίνουν πραγματικά εργαστήρια
γνώσεων και πρακτικών εμπειριών.

Οι τελευταίες συγκλονιστικές αποκαλύ-
ψεις για την εγκληματική δράση εκτε-

ταμένης σεξουαλικής κακοποίησης 12χρονου
ανηλίκου, έρχονται να επιβεβαιώσουν, με τον
πλέον δραματικό τρόπο, το σκοπό ίδρυσης της
Επιτροπής Δικαιωμάτων και Ισότητας Αστυνο-
μικού Προσωπικού στην Π.Ο.ΑΣ.Υ., αλλά και
να μας κάνουν να συναισθανθούμε ακόμα πε-
ρισσότερο τη θέση ευθύνης όλων μας στον
διαρκή και ανυποχώρητο αγώνα για την πάτα-
ξη κάθε ειδεχθούς εγκλήματος αυτής της μορ-
φής. Τα εγκλήματα σεξουαλικής κακοποίησης
ανηλίκων δεν στιγματίζουν απλώς τον πολιτι-
σμό μας. Είναι τα σοκαριστικά δείγματα μιας
παρακμής που πρέπει να αντιστρέψουμε, σε
όλα τα στάδια, αρχής γενομένης με την ενί-
σχυση πρωταρχικών θεσμών οργάνωσης της
κοινωνίας, των διαπροσωπικών σχέσεων και
της οικογένειας, του κράτους και των υπηρε-
σιών του.

Το συνδικαλιστικό κίνημα των Ελλήνων
Αστυνομικών, δίνει ένα πολύπλευρο και

πολυμέτωπο αγώνα, υπερασπιζόμενο τα δικαιώ-
ματα του αστυνομικού προσωπικού με στόχο την

αποτελεσματικότερη λειτουργία της Ελληνικής
Αστυνομίας και την ενίσχυση των Υπηρεσιών αιχ-
μής για την αντιμετώπιση κάθε μορφής εγκλημα-
τικότητας. Σε αυτήν την προσπάθεια, γνωρίζοντας
τις παθογένειες του συστήματος, τις υπαρκτές ή
και τεχνηέντως προβαλλόμενες «κακοφωνίες»,
καλούμε τόσο τους συναδέλφους μας όσο και
τους ενεργούς πολίτες που μας στηρίζουν, να
ενισχύσουν τον αγώνα μας, ώστε συνολικά ως
αστυνομικό σώμα και ως ελληνική κοινωνία, να
γίνουμε πιο αποτελεσματικοί.

Η απόπειρα νοθείας έως και κατάργη-
σης του Κώδικα Μεταθέσεων στο όνο-

μα της πάταξης της εγκληματικότητας είναι κα-
ταδικασμένη να αποτύχει. Όχι μόνο γιατί ανά-
λογες προσπάθειες έγιναν και στο παρελθόν
και είχαν την τύχη που τους άξιζε. Θα αποτύ-
χουν εκκωφαντικά διότι αποτελούν προϊόν

κοντόφθαλμων λογικών. Θυμίζει το πονάει
δόντι κόψει κεφάλι. Ποιος θα αναλάβει την ευ-
θύνη του ξεσπιτώματος χιλιάδων αστυνομικών
σε περίοδο πρωτοφανούς οικονομικής ύφεσης,
ακρίβειας και πληθωρισμού; Όταν ο μισθός δεν
φτάνει ούτε για το 15νθημερο ποιος στ’ αλή-
θεια έχει το θράσος να πιστεύει ότι μπορεί να
μεταθέτει από τη μια στιγμή στην άλλη τον
αστυφύλακα επειδή έτσι νομίζει ότι αποσείει
τις δικές του ευθύνες για τη γενικότερη απο-
τυχία ορθής αξιοποίησης του αστυνομικού
προσωπικού; Όχι, ας τα ξεχάσουν αυτά τα σχέ-
δια και ας αναλάβουν τις ευθύνες τους. Ας
αξιοποιήσουν επιτέλους τη δυνατότητα της
πληροφορικής για να έχουν αξιόπιστα στοιχεία
για τη διάθεση της αστυνομικής δύναμης, ξε-
κινώντας από τις γνωστές πολυπληθείς υπη-
ρεσίες προστασίας διαφόρων προσώπων και
καταστάσεων.

( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ
Ραγδαία αύξηση εγκληματικότητας 

στην Περιφερειακή Ενότητα Βοιωτίας

φρικιαστικά εγκλήματα
είπαν &

έγραψαν

«Μετά την ψυχρολουσία που
επιφύλαξε ο κ. Μητσοτάκης στη ΔΕΘ
για τους αστυνομικούς, όπου δεν
ανακοίνωσε κανένα μέτρο στήριξής
τους, οι αρνητικές εκπλήξεις για
αυτούς συνεχίζονται. Με απόφαση
του Κατώτερου Συμβουλίου
Μεταθέσεων, δεν ενισχύονται οι
αστυνομικές διευθύνσεις».

Διονύσης ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ
Αν. τομεάρχης Προστασίας Πολίτη ΣΥΡΙΖΑ 

«Από αύριο θα κληθείτε να
διαχειριστείτε μια σειρά κοινωνικών
προβλημάτων, θα βρεθείτε μπροστά
σε περιπτώσεις ενδοοικογενειακής
βίας, βίας κατά ανηλίκων, βίας κατά
ευάλωτων προσώπων, βίας κατά
πολιτών, αλλά και σε μια σειρά
άλλων παραβατικών συμπεριφορών
όπου θα πρέπει να δείξετε τον
επαγγελματισμό σας και να
ενεργήσετε αποτελεσματικά».

Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗΣ
ΓΓ Δημόσιας Τάξης

εκΚΕΝΤΡΙκός
Περιπολικά-μινιατούρες 

Οι συνεχείς έγγραφες οχλήσεις της Ένωσης
Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας, όπως
και της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας ανα-

φορικά με την βαριά και κλιμακούμενη εγκλημα-
τικότητα στην ευρύτερη περιοχή της ομώνυμης
Περιφερειακής Ενότητας, φαίνεται πως δεν έφε-
ραν τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα, καθιστώντας
τους φορολογούμενους πολίτες της περιοχής έρ-
μαια των επικίνδυνων εγκληματικών στοιχείων.

Αυτό τονίζει η Ομοσπονδία με έγγραφό της
προς την Ηγεσία με βάση τις καταγγελίες της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας για
ραγδαία αύξηση της εγκληματικότητας στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Βοιωτίας.

Οι συνεχείς αναφορές και δημοσιεύματα στα
Μ.Μ.Ε. εκθέτουν ανεπανόρθωτα την έξωθεν καλή

μαρτυρία του Σώματος, παρά την αδιάλειπτη και
ουσιαστική παρέμβαση του συνδικαλιστικού μας
κινήματος που εγκαίρως είχε επισημάνει τα προ-
βλήματα που θα ανέκυπταν από την παντελή έλ-
λειψη στρατηγικού σχεδιασμού και αντεγκλημα-
τικής πολιτικής. 

Το Κράτος Δίκαιου πρέπει να εμπεδώνει το αί-
σθημα ασφαλείας προς όλους τους πολίτες δίχως
διακρίσεις και εξαιρέσεις, όπως ορίζει το Σύνταγμα
της Χώρας και όπως επιβάλλεται από την κείμενη
νομοθεσία.

Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ,  Σε εσάς πλέον
επαφίεται η ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας
Βοιωτίας με έμψυχο δυναμικό και υλικοτεχνικά
μέσα, όπως προβάλλονται από την σχετική αλλη-
λογραφία της Πρωτοβάθμιας Οργάνωσής μας,

λαμβάνοντας υπόψη τις προτάσεις που έχουν κα-
τά περιόδους κατατεθεί με παράλληλο σχεδιασμό
και ορθολογική διαχείριση του φάσματος της
αστυνόμευσης, ώστε να αντιμετωπισθεί η επικίν-
δυνη και ραγδαία εγκληματικότητα στην περιοχή».

Ενδεικτικό το κατωτέρω απόσπασμα από την
μακροσκελή αναφορά του σωματείου μας για
συγκεκριμένα περιστατικά εγκληματικότητας και
υπηρεσιακές ενέργειες:

«Δυστυχώς, μετά λύπης μας διαπιστώνουμε ότι,
για ακόμη μία φορά, επιβεβαιώνονται οι δυσοί-
ωνες προβλέψεις μας εν σχέσει με την εγκλημα-
τικότητα στο νομό Βοιωτίας η οποία βαίνει κλιμα-
κούμενη. Προσηλωμένοι αυστηρά στο συνδικαλι-
στικό μας καθήκον και στον τρόπο που εμείς
προσλαμβάνουμε τη θεσμική μας αποστολή, αρω-

γοί πάντοτε στον συνάδελφο Αστυνομικό και στις
ανάγκες του, πολλώ δε μάλλον στους ιδιώτες
συμπολίτες μας, από τους οποίους έλκουμε τη
συνταγματική μας νομιμοποίηση και εν ονόματι
των οποίων ασκούμε τα αστυνομικά μας καθή-
κοντα, ορμώμενοι από τα συμβάντα στην περιοχή
αρμοδιότητας της Δ.Α. Βοιωτίας, έχουμε υποχρέ-
ωση να τοποθετηθούμε δημοσίως ώστε να μην
«εγκαλούνται» οι συνάδελφοί μας απολογούμενοι
και επωμιζόμενοι με ευθύνες που δεν τους ανα-
λογούν εξ αφορμής αποφάσεων των ασκούντων
τη διοίκηση της Δ.Α. Βοιωτίας αλλά και προς ενη-
μέρωση των πολιτών οι οποίοι αξιώνουν ασφάλεια
και κοινωνική ειρήνη, αγαθά τα οποία σε ένα σύγ-
χρονο κράτος δικαίου και σε μία ευνομούμενη
κοινωνία θεωρούνται κεκτημένα».

Μπορεί να κέρδισαν τις εντυπώσεις τα ηλεκτροκίνητα οχήματα – περιπολικά στο περί-
πτερο της Ελληνικής Αστυνομίας στην 86η ΔΕΘ, φέτος, το ερώτημα είναι πού και πότε
μπορεί να είναι χρήσιμα και αξιόπιστα στο επιχειρησιακό σκέλος της καθημερινής επι-
κίνδυνης εργασίας μας. Είναι θετικό ότι η Ελληνική Αστυνομία αφουγκράζεται τα μηνύ-
ματα της κλιματικής κρίσης και αναπροσαρμόζει τις πολιτικές της, καλό είναι όμως να
μην αντιγράφει τυφλά ό,τι σε άλλες χώρες είναι αυτονόητο.


